ANO CI

SAN LUIS POTC

WNIPOS 44, MARTES 31 DE DICIEMBRE
-+ EDICION EXTRAOR

PUBLICACION ELEC

48

P.voe SanN Luis
PERIODICO OFICIAL DEL GOBIERNO DEL ESTADO

Las leyes y demas disposiciones son de observancia obligatoria por el sélo hecho de publicarse en este Periédico.

2019, “Afo del Centenario del Natalicio de Rafael Montejano y Aguifiaga”

INDICE

Poder Legislativo del Estado

Decreto 0464.- Ley de Ingresos del Municipio de Axtla de Terrazas, S.L.F
Ejercicio Fiscal del afio 2020.

Responsable: Jj PERFECTO AMEZQUITA No

FRACC. TANGAMANGA CP
SECRETARIA GENERAL DE GOBIERNO [ can ' Uis POTOSI, S.LP.

Director: § VERSION PUBLICA GRATU
OSCAR IVAN LEON CALVO



2 MARTES 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Punoce Sa@n LUis

PERIODICO OFICIAL DEL GOBIERNQO DEL ESTADO

Directorio

Juan Manuel Carreras Lépez

Gobernador Constitucional del Estado
de San Luis Potosi

Alejandro Leal Tovias
Secretario General de Gobierno

Oscar Ivan Leon Calvo

Director del Periddico Oficial del Gobierno del Estado
“Plan de San Luis”

STAFF

Miguel Romero Ruiz Esparza
Subdirector

Jorge Luis Pérez Avila
Subdirector

Miguel Angel Martinez Camacho
Jefe de Disefio y Edicidn

ier publicacion oficial es necesario presentar oficio de solicitud para su autorizacién dirigido a la Secretari
riginal del documento, disco compacto (formato Word o Excel para windows , NO imagen, NI PDF)

ciones de Avisos Judiciales, Convocatorias, Balances, etc., realizar el pago de Derechos en las Cajas R
arfa de Finanzas y acompafiar en original y copia fotostética, recibo de pago y documento a publicar y en cas

con disco compacto (formato Word o Excel para windows, NO imagen, NI PDF).

iciales, Convocatorias, Balances, etc. son considerados Ediciones Ordinarias.

rtes y Jueves, publicacidn de licitaciones, presentando documentacién con dos dias habiles de anticipaci
n de los documentos a publicar serd en esta Direccién de Lunes a Viernes de 9:00 a 14:00 horas.

documentos a publicar deberdn presentarse con la debida anticipacién.

ro de edicto y las fechas que aparecen al pie del mismo, son tinicamente para control

cion del Peridédico Oficial del Gobierno del Estado “Plan de San Luis”, debiéndose por lo
oficial la publicada tanto en la portada del Periédico como en los encabezados de cada pégina.

informativo aparece ordinariamente los dias Lunes, Miércoles, Viernes y extraordinariamente cuando asi




PL’*“"*SaDwI;u'gZ MARTES 31 DE DICIEMBRE DE 2019 3

Juan Manuel Carreras Lopez, Gobernador Constitucional del Estado Libre y Soberano de San Luis Potosi, a sus habitantes
sabed: Que el Congreso del Estado ha Decretado lo siguiente:

DECRETO 0464
La Sexagésima Segunda Legislatura Constitucional del Estado Libre y Soberano de San Luis Potosi, Decreta

EXPOSICION DE MOTIVOS

La Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos de 1917, establece la estructura territorial del Pais, conformandose en
un régimen federal, lo que consecuentemente contiene una distribucion de competencias entre la federacion, los estados y los
municipios, sin embargo el modelo federal desde el ambito municipal de gobierno se ha caracterizado en materia econémica por
estar supeditados en gran parte a la distribucion del gasto federalizado.

No obstante a dicho pacto federal se le han realizado actualizaciones en materia de competencias entre la federacion y el ambito
municipal de gobierno, teniendo como tendencia que estos ultimos se conviertan en entes con mucha mas autonomia y
capacidad de gestion de su administracion, por ello resulta obligado fortalecer la figura del Municipio para que el mismo ejerza
con mayor eficacia, efectividad y transparencia las facultades de las que se encuentra investido por los articulos 115 del Pacto
Federal, 114 de la Constitucion del Estado y lo establecido en la Ley Organica del Municipio Libre del Estado de San Luis Potosi,

Es por ello que por mandato constitucional los ayuntamientos de los estados administraran libremente su hacienda, la que se
forma de los rendimientos de los bienes que les pertenezcan, asi como de las contribuciones y otros ingresos que las
legislaturas establezcan a su favor, como las contribuciones incluyendo tasas adicionales, y los ingresos derivados de la
prestacion de servicios publicos a su cargo.

Si bien es cierto los impuestos y derechos que solventa el ciudadano le reducen sus ingresos, también lo es que esas cargas
impositivas se traducen en servicios publicos, escuelas, seguridad, entre otros; y que ademas esos ingresos es facultad del
ciudadano de exigir un gasto publico transparente eficiente.

La presente Ley de ingresos que se aplicard para el ejercicio fiscal 2020, establece tasas, tarifas o cuotas, apegadas a los
principios tributarios de equidad, proporcionalidad, legalidad, generalidad y de certeza juridica. Ademas de, encontrar un
equilibrio entre la necesidad de incrementar los recursos propios de los municipios y la de no perjudicar la economia de sus
habitantes, determina proteger a las clases sociales con menos capacidad econémica al no aumentar rubros que evidentemente
serian gravosos; y en su caso, hacerlo en proporciones menores, ya que las contribuciones son también un instrumento de
politica fiscal, que bien usadas permiten abatir las desigualdades sociales y econdémicas existentes en los municipios de la
Entidad.

Asi, al ser las contribuciones, el mejor mecanismo de este gobierno municipal para la distribucién del costo de la produccion de
los bienes y servicios que este oferta y el instrumento de politica fiscal mas idéneo para garantizar el flujo constante de recursos,
se actualizan los gravamenes de alguno de ellos, lo cual le permite aumentar su recaudacién en este rubro. En lo que hace a
esta Ley, resulta preciso establecer en forma general la situacién actual de la captacion de recursos por parte del municipio.

UNICO. Se EXPIDE la Ley de Ingresos para el Municipio de Axtla de Terrazas, S.L.P., ejercicio fiscal 2020 para quedar como
sigue

LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE MUNICIPIO DE AXTLA DE TERRAZAS, S.L.P.
PARA EL EJERCICIO FISCAL DEL ANO 2020

TiTULO PRIMERO
DE LAS DISPOSICIONES GENERALES

CAPIiTULO I

ARTICULO 1°. Esta Ley es de orden publico y tiene por objeto establecer los distintos conceptos de ingresos que pueda obtener
el Municipio de Axtla de Terrazas, S.L.P., durante el Ejercicio Fiscal que comprende del 1° de enero al 31 de diciembre de
2020, asi como en su caso precisar los elementos que los caracterizan y sefalar las tasas y tarifas aplicables.

ARTICULO 2°. Cuando en esta Ley se haga referencia a la UMA se entendera que es la Unidad de Medida y Actualizacion
utilizada como unidad de cuenta, indice, base, medida o referencia para determinar la cuantia del pago de las obligaciones y
supuestos previstos en la presente Ley. El valor diario, mensual y anual de la UMA sera el publicado cada afio por el INEGI.



4 MARTES 31 DE DICIEMBRE DE 2019 PL;*““*Sa‘,DwLmu'g’o

ARTICULO 3°. Las cantidades que resulten de la aplicacién de tarifas y cuotas, se ajustaran de conformidad con la siguiente:

TABLA DE AJUSTES
CANTIDADES UNIDAD DE AJUSTE i
Desde $ 0.01 y hasta $ 0.50 | A la unidad de peso inmediato inferior |
Desde $ 0.51 y hasta $ 0.99 : A la unidad de peso inmediato superior

ARTICULO 4°. En el Ejercicio Fiscal 2020 el Municipio de Municipio de Axtla de Terrazas, S.L.P., percibira los ingresos que
provengan de los conceptos y en las cantidades estimadas siguientes:

Municipio de Axtla de Terrazas, S.L.P. .
— ——— Ingreso Estimado
Iniciativa de Ley de Ingresos para el Ejercicio Fiscal 2020
Total | 160,296,000.00
1Impuestos 2,450,000.00
11 Impuestos sobre los ingresos 0.00
12 Impuestos sobre el patrimonio 2.450,000.00
13 Impuestos sobre la produccion, el consumo y las transacciones 0.00
14 Impuestos al comercio exterior 0.00
15 Impuestos sobre Néminas y Asimilables 0.00
16 Impuestos Ecoldgicos 0.00
17 Accesorios 0.00
18 Otros Impuestos 0.00
19 Impuestos no comprendidos en las fracciones de la Ley de Ingresos
causadas en ejercicios fiscales anteriores pendientes de liquidacion o 0.00
pago
2 Cuotas y Aportaciones de seguridad social 0.00
21 Aportaciones para Fondos de Vivienda 0.00
22 Cuotas para la Seguridad Social 0.00
23 Cuotas de Ahorro para el Retiro 0.00
24 Otras Cuotas y Aportaciones para la seguridad social 0.00
25 Accesorios 0.00
3 Contribuciones de mejoras 0.00
31 Contribucion de mejoras por obras publicas 0.00
39 Contribuciones de Mejoras no comprendidas en la Ley de Ingresos
vigente causadas en ejercicios fiscales anteriores pendientes de 0.00
liquidacion o pago
4 Derechos 1,981,000.00
41 Derechos por el uso, goce, aprovechamiento o explotacion de bienes 0.00
de dominio publico '
42 Derechos a los hidrocarburos (Derogado) 0.00
43 Derechos por prestacion de servicios 1,531,000.00
44 Otros Derechos 450000.00
45 Accesorios 0.00
49 Derechos no comprendidos en las fracciones de la Ley de Ingresos
causadas en ejercicios fiscales anteriores pendientes de liquidacion o 0.00
pago
5 Productos




PL““"*SaQwEU'é MARTES 31 DE DICIEMBRE DE 2019

100,000.00
51 Productos 100,000.00
52 Productos de capital (Derogado) 0.00
59 Productos no comprendidos en la Ley de Ingresos vigente causadas 0.00
en ejercicios fiscales anteriores pendientes de liquidacion o pago '
6 Aprovechamientos 154,000.00
61 Aprovechamientos 154,000.00
62 Aprovechamientos Patrimoniales 0.00
63 Accesorios 0.00
69 Aprovechamientos no Comprendidos en la Ley de Ingresos Vigente,
Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidacién o 0.00
Pago
7 Ingresos por Venta de Bienes, Prestacion de Servicios y Otros 0.00
| Ingresos )
71 Ingresos por Venta de Bienes y Prestacion de Servicios de 0.00
Instituciones Publicas de Seguridad Social '
72 Ingresos por Venta de Bienes y Prestacion de Servicios de Empresas
. 0.00
Productivas del Estado
73 Ingresos por Venta de Bienes y Prestacion de Servicios de Entidades
A . . ; . 0.00
Paraestatales y Fideicomisos No Empresariales y No Financieros
74 Ingresos por Venta de Bienes y Prestacion de Servicios de Entidades
Paraestatales Empresariales No Financieras con Participacion Estatal 0.00
Mayoritaria
75 Ingresos por Venta de Bienes y Prestacion de Servicios de Entidades
Paraestatales Empresariales Financieras Monetarias con Participacion 0.00

Estatal Mayoritaria

76 Ingresos por Venta de Bienes y Prestacion de Servicios de Entidades
Paraestatales Empresariales Financieras No Monetarias con 0.00
Participacion Estatal Mayoritaria

77 Ingresos por Venta de Bienes y Prestacion de Servicios de

Fideicomisos Financieros Publicos con Participacion Estatal Mayoritaria 0.00
78 Ingresos por Venta de Bienes y Prestacion de Servicios de los 0.00
Poderes Legislativo y Judicial, y de los Organos Auténomos '
79 Otros Ingresos 0.00
8 Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados

de la Colaboracién Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones 155,611,000.00

81 Participaciones 61,501,000.00

82 Aportaciones

89,000,000.00
83 Convenios 0.00
84 Incentivos Derivados de la Colaboracién Fiscal 5110,000.00
85 Fondos Distintos de Aportaciones 0.00
9 Tra_nsferencias_, As_ignaciones, Subsidios y Subvenciones, y 0.00
Pensiones y Jubilaciones
91 Transferencias y Asignaciones 0.00
92 Transferencias al Resto del Sector Publico (Derogado) 0.00
93 Subsidios y Subvenciones 0.00
94 Ayudas Sociales (Derogado) 0.00
95 Pensiones y Jubilaciones 0.00

96 Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Andlogos (Derogado) 0.00




6 MARTES 31 DE DICIEMBRE DE 2019 PL:*““*SaquLMU'%

97 Transferencias del Fondo Mexicano del Petréleo para la Estabilizacion 0.00
y el Desarrollo

0 Ingresos derivados de Financiamientos 0.00
01 Endeudamiento interno 0.00
02 Endeudamiento externo 0.00
03 Financiamiento Interno 0.00

En cumplimiento con lo establecido en la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipio, la Ley
General de Contabilidad Gubernamental, la Norma para establecer la estructura del Calendario de Ingresos base mensual, el
Acuerdo por el que se emite la Clasificacion por Fuente de Financiamiento y los Criterios para la elaboracién y presentacion
homogénea de la informacién financiera y de los formatos a que hace referencia la Ley de Disciplina Financiera, publicados el 11
de octubre de 2016 en el Diario Oficial de la Federacion; se incluyen los objetivos anuales, estrategias y metas, Anexo I; las
proyecciones de ingresos a (un/tres) afo(s), adicional al ejercicio fiscal en cuestién, Anexo II; los resultados de los ingresos a
(un/tres) afo(s), adicional al ejercicio fiscal en cuestién, Anexo lll; el Clasificador por Rubro de Ingresos identificando la Fuente
de Financiamiento, Anexo IV; el Calendario de Ingresos base mensual, Anexo V; y Riesgos Relevantes, Anexo VI; y la
metodologia para el calculo de la Tarifa Media de Equilibrio, segun lo ordenado en los articulos 79, fraccién X, y 173 de la Ley de
Aguas para el Estado de San Luis Potosi, Anexo VIII.

TITULO SEGUNDO
DE LOS IMPUESTOS

CAPIiTULO I
IMPUESTOS SOBRE LOS INGRESOS

SECCION UNICA
ESPECTACULOS PUBLICOS

ARTICULO 5°. Para la aplicacion de este impuesto se estara a lo establecido en la Ley de Hacienda del Estado de San Luis
Potosi.

La tasa sera el 11%
de la base establecida en dicha ley; excepcidén hecha de lo que se refiera a funciones de teatro y circo que 4%
cubriran la tasa del

Conforme al anexo 5 del Convenio de Adhesion al Sistema Nacional de Coordinacion Fiscal.

CAPITULOII
IMPUESTOS SOBRE EL PATRIMONIO

SECCION PRIMERA
PREDIAL

ARTICULO 6°. El impuesto predial se calculara aplicando la tasa que corresponda de acuerdo al tipo de predio y sobre la base
gravable que sefala la Ley de Hacienda para los Municipios del Estado de San Luis Potosi, conforme a lo siguiente:

I. Para predios urbanos, suburbanos y rusticos, segun el caso, se observaran las siguientes tasas:

a) Urbanos y suburbanos habitacionales: AL MILLAR

1.Predios con edificaciones tipificadas como de interés social o vivienda popular y popular con 0.65
urbanizacién progresiva

2. Predios distintos a los del inciso anterior con edificacion o cercados 1.00

3. Predios no cercados
b) Urbanos y suburbanos destinados a comercio o servicios:
1. Predios con edificacion o sin ella 099
c) Urbanos y suburbanos destinados a uso industrial:
1. Predios destinados al uso industrial
d) Predios rusticos:
1. Predios de propiedad privada
2. Predios de propiedad ejidal




PL““"*SaQwEU'é MARTES 31 DE DICIEMBRE DE 2019 7

Il. No causaran el impuesto, previa autorizacién del cabildo, los predios rusticos cuando por factores climatolégicos y otros
ajenos a la voluntad de los productores, se haya originado la pérdida total de la produccién.

Cuando los propietarios o poseedores de predios urbanos, suburbanos o rusticos no los tengan empadronados, se apegaran a
lo que establece la Ley de Hacienda para los Municipios del Estado de San Luis Potosi.

UMA |
En todo caso, el importe minimo a pagar por el impuesto predial nunca sera inferior a la suma que resultede, :  4.00 |
y su pago se hara en una exhibicion.

Los contribuyentes de predios rusticos propiedad privada y ejidales que tributen en tarifa minima, tendran el estimulo fiscal
previsto en el Articulo Cuarto Transitorio de esta Ley, segun corresponda.

ARTICULO 7°. Tratandose de personas de 60 afios y de mas edad que pertenezcan al INAPAM, discapacitados, indigenas, asi
como jubilados y pensionados, previa identificacion, cubriran el 70%del impuesto predial de su casa habitacién.

ARTICULO 8°. Los contribuyentes de predios rusticos de propiedad privada en el impuesto predial que tributen en tarifa minima
y paguen en los tres primeros meses del afio, se les establece un estimulo fiscal, mismo que se aplicara de la manera siguiente:

VALOR CATASTRAL " % DE LA TARIFA MINIMA A PAGAR |
a) Hasta $ 50,000 50.00% (2.00 UMA)
b) De $ 50,001 a $ 100,000 (2.50 UMA)
c) De $100,001 a $ 150,000 (3.00 UMA)
d) De $ 150,001 a $ 200,000 . (3.50 UMA)

“e) De $200,001 a $ 295,000 , 100.00% (4.00 UMA)

Los contribuyentes que sean beneficiados con el estimulo previsto en este Articulo, no se les aplicaran los descuentos
sefialados en el Articulo Cuarto Transitorio de esta Ley.

ARTICULO 9°. Los contribuyentes de predios rusticos de ejidales en el impuesto predial que tributen en tarifa minima y paguen
en los tres primeros meses del aio, se les establece un estimulo fiscal, mismo que se aplicara de la manera siguiente:

VALOR CATASTRAL % DE LA TARIFA MINIMA A PAGAR |
a) Hasta $ 50,000 50.00% | (2.00 UMA) |
b) De $ 50,001 a $ 100,000 62.50% (2.50 UMA) |
c) De $100,001 a $ 200,000 75.00% (3.00 UMA) -
d) De $200,001 a $ 300,000 87.50% (3.50 UMA)
e) De $300,001 a $ 440,000 100% (4.00 UMA)

Los contribuyentes que sean beneficiados con el estimulo previsto en este Articulo, no se les aplicaran los descuentos
sefialados en el Articulo Cuarto Transitorio de esta Ley.

SECCION SEGUNDA
DE PLUSVALIA

ARTICULO 10. Este impuesto se causara por el incremento en el valor de los bienes inmuebles urbanos, suburbanos y rusticos
del municipio que obtengan sus propietarios o poseedores en razén de la realizacion de una obra ejecutada total o parcialmente
con recursos municipales.

La base del impuesto sera la diferencia entre el ultimo valor catastral del predio y el que les corresponda con posterioridad a la
terminacion de la obra publica; éste ultimo sera determinado por la autoridad catastral municipal o por perito valuador autorizado.

. La tasa de este impuesto sera de 1.25% :
sobre la base gravable; UMA
* y en ningln caso sera menor a 4.00 :

Este impuesto se causara por una sola vez, sin exencion del pago referente al impuesto predial; debiéndose liquidar antes de
que transcurran 30 dias habiles de la notificaciéon por parte de la autoridad municipal.



8 MARTES 31 DE DICIEMBRE DE 2019 PL:*““*SaquLMU'%

) SECCION TERCERA
ADQUISICION DE INMUEBLES Y OTROS DERECHOS REALES

ARTICULO 11. Este impuesto se causara de acuerdo a lo dispuesto por la Ley de Hacienda para los Municipios del Estado de
San Luis Potosi.

. Se pagara aplicando la tasa neta del 1.33% :
: alabase gravable, : UMA |
no pudiendo ser este impuesto en ningun caso inferior al importe resultante de 4.00
Para los efectos de vivienda de interés social y vivienda popular se deducira de la base gravable el importe UMA
de 10.00
elevados al aio y del impuesto a pagar resultante se deducira el 50%
e UMA
Se considerara vivienda de interés social aquella cuyo valor global al término de la construcciéon no exceda de 15.00

elevados al afo; se considerara vivienda de interés popular aquella cuyo valor global al término de la
construccion no exceda de  25.00

. elevados al afio, siempre y cuando el adquiriente sea persona fisica y no tenga ninguna otra propiedad. |

La primera asignacion o titulacion que se derive del “Programa de Certificacion de Derechos Ejidales y Titulacion de Solares
Urbanos” en los términos de la Ley Agraria, no son sujeta de este impuesto.

CAPIiTULO Il
ACCESORIOS DE IMPUESTOS

ARTICULO 12.Las multas, recargos y gastos de ejecucién que perciba el municipio como accesorios de los impuestos, se
regiran por lo establecido en el Cddigo Fiscal del Estado de San Luis Potosi.

TiTULO TERCERO
DE LAS CONTRIBUCIONES DE MEJORAS

CAPITULO UNICO
CONTRIBUCION DE MEJORAS POR OBRAS PUBLICAS

ARTICULO 13. Estos ingresos se regiran por lo establecido en la Ley de Hacienda para los Municipios del Estado de San Luis
Potosi.

TiTULO CUARTO
DE LOS DERECHOS

CAPITULO | )
DERECHOS POR EL USO, GOCE, APROVECHAMIENTO O EXPLOTACION DE BIENES

SECCION UNICA
POR LA CONCESION DE SERVICIOS A PARTICULARES

ARTICULO 14. Las concesiones para la explotacion de los servicios de agua, basura, panteones y otros servicios
concesionables, se otorgaran previa autorizacion de las dos terceras partes de los integrantes del cabildo y la aprobacion del
Congreso del Estado, a las personas fisicas o morales que ofrezcan las mejores condiciones de seguridad e higiene en la
prestacion del servicio de que se trate y cubran las caracteristicas exigidas; y generaran los ingresos que en cada caso se
determinen conforme a su titulo de concesion.



PL’*“"*SaDwI;u'gZ MARTES 31 DE DICIEMBRE DE 2019 9

CAPITULO Il
DERECHOS POR PRESTACION DE SERVICIOS

SECCION PRIMERA
SERVICIOS DE AGUA POTABLE, DRENAJE Y ALCANTARILLADO

CAPITULO UNICO
DE LA CONTRATACION DE LOS SERVICIOS

ARTICULO 15. Los derechos por conexién a las lineas de agua potable y alcantarillado en areas que ya cuentan con el servicio
sera de:

AGUA POTABLE ALCANTARILLADO
l. Servicio DOMESTICO $200.00 $200.00
Il. Servicio COMERCIAL $400.00 $275.00
M. Servicio USO PUBLICO $200.00 $275.00
V. Servicio INDUSTRIAL $800.00 $275.00

ARTICULO 16. El costo de contratacion de Agua Potable, se establece para tomas de media pulgada de diametro, los diametros
mayores que se requieran, estaran sujetos a la cotizacion que establezca el SADA.

ARTICULO 17. Los trabajos de instalacién, conexion, reconexién, supervisién y similares, los efectuara el SADA, previo al pago
del presupuesto respectivo, incluyendo materiales, mano de obra y repavimentacion en su caso; de hacerlo por su cuenta el
usuario, debera ser autorizado previamente y supervisado por el SADA, hasta su terminacion.

ARTICULO 18. Firmado el contrato correspondiente y pagado el importe del costo de la instalacion, conexién y de las cuotas
que correspondan, el SADA ordenara la instalacion de la toma y conexién de las descargas de aguas residuales, la cual debera
de llevarse a cabo dentro de los 30 dias habiles siguientes a la fecha de pago en la oficina recaudadora del SADA.

CAPITULO SEGUNDO
DE LA MEDICION DEL SERVICIO .
Y DE LA MODIFICACION DE LAS CONDICIONES DE INSTALACION

ARTICULO 19. El volumen del agua potable que consumen los usuarios, sera medido mediante la instalacién de aparatos micro
medidores en el predio tendra un costo de $150.00; el costo de reposicion del medidor sera de $600.00; el costo de reconexién
sera de $150.00.

ARTICULO 20. El Organismo Operador instalara las tomas y aparatos medidores de agua potable en la entrada del predio en
forma tal que sin dificultad se pueda llevar acabo las lecturas de consumo, las pruebas de funcionamiento de los aparatos v,
cuando sea necesario, el cambio de los mismos.

ARTICULO 21. Cuando no se pueda determinar el volumen de agua potable consumida, como consecuencia de la
descompostura del medidor por causas no imputables al usuario, la tarifa de agua potable se pagara conforme a la cantidad de
metros cubicos consumidos en promedio de los tres ultimos periodos de pago, teniendo el organismo la posibilidad de
determinar la cantidad de metros considerando la situacion actual de la cuenta.

ARTICULO 22. Para cualquier modificacién que el usuario pretenda hacer al predio, que afecte las instalaciones de los servicios
de agua potable y alcantarillado, debera formular una solicitud al Organismo Operador y sujetarse a las indicaciones y plazos
que se le autoricen.

ARTICULO 23. Corresponde en forma exclusiva al SADA, instalar y operar los aparatos medidores, asi como verificar su
funcionamiento y su retiro cuando haya sufrido dafios o acumule seis meses sin el pago correspondiente al servicio prestado.
Cuando reuina doce meses sin pago, el SADA dara de baja el contrato del padrén de usuarios.

ARTICULO 24. El mantenimiento y reposicion de medidores se realizara por el SADA y el costo se cobrara al usuario hasta un
minimo de tres mensualidades y un maximo de doce, se incluiran en dicho costo las refacciones originadas por inspeccion,
reparacion e instalacion desglosadas con toda claridad en los recibos correspondientes.



10 MARTES 31 DE DICIEMBRE DE 2019 PL:*““*SaquLMU'%

TITULO TERCERO
DEL PAGO DE LOS SERVICIOS

CAPITULO PRIMERO
AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO

ARTICULO 25. Los derechos derivados del servicio de agua potable y alcantarillado se causaran en forma mensual, conforme a
las siguientes normas y cuotas.

I El suministro de agua potable se cobrara en base a una cuota fija por el consumo basico de hasta 10 metros
cubicos mensuales de acuerdo a las siguientes cuotas.

CUOTA FIJA PARA EL SERVICIO DE AGUA POTABLE ($)

DOMESTICO PUBLICO COMERCIAL INDUSTRIAL
$70.00 $140.00 $140.00 $280.00
Il El suministro de agua potable mediante servicio medido, se pagard por metro cubico consumido de la manera
siguiente:
DESDE HASTA DOMESTICO PUBLICO COMERCIAL INDUSTRIAL
0.01 m3 30.0 m3 $4.76 $4.76 $8.30 $20.50
30.01 m3 en adelante $5.04 $5.04 $8.62 $21.56

lll. La toma de agua potable para uso comercial, que consuma mas de 100 m3 mensuales, se pagara siempre conforme a
la cuota industrial, independientemente del giro de que se trate.

ARTICULO 26. Se aplicara un cobro de recargos cuando el usuario pague su recibo en forma extemporanea, esto es, después
del dia de corte de cada mes posterior al facturado, aplicando un 4% mensual sobre el volumen facturado.

ARTICULO 27. La falta de pago de dos meses consecutivos del servicio, faculta al SADA, previo apercibimiento por escrito al
usuario a la suspension del servicio. Igualmente queda facultado el SADA a suspender el suministro, cuando se compruebe que
existe en las tomas, derivaciones no autorizadas.

ARTICULO 28. En época de escasez de agua comprobada o previsible, por caso fortuito o de fuerza mayor, el SADA podra
acordar medidas de restriccion en las zonas que juzgue pertinentes y durante el lapso que estime necesario. Previo aviso a los
usuarios a través de los medios de comunicacion.

ARTICULO 29. Dentro de las cuotas y tarifas del articulo 39 se incluye una aportacién con cargo al usuario de un 1% es decir
$0.70 (setenta centavos MN) para los usuarios domésticos; de $1.40 (Un peso 40/100 M.N.) para los usuarios comerciales y
publicos y de $2.80 (Dos pesos 80/100 M.N.) para los usuarios industriales, que se destinaran a apoyar al H. Cuerpo de
Bomberos de Axtla, misma que sera entregada por el SADA en un sola exhibicién durante el mes de diciembre a dicha
institucion.

ARTICULO 30. Para cubrir el servicio de mantenimiento y conservacion de la red de drenaje y alcantarillado paga una cuota
mensual equivalente al 15%, misma que se encuentra incluida en la cuota fija o volumen de agua facturada, cantidad que se
incluira de forma desglosada en el recibo de pago.

ARTICULO 31. A los montos facturados por los servicios de agua potable y alcantarillado y demas servicios que presta el
organismo operador, causaran el IVA, a la cuota o tarifa del 16%, con excepciéon del volumen de agua potable para uso
doméstico; dicho importe se incluird desglosado en el recibo correspondiente.

ARTICULO 32. Cuando el usuario solicite al organismo la ejecucién de trabajos relacionados a la prestacion de los servicios el
presupuesto correspondiente para su aceptacion.
Cada concepto de cobre debera desglosarse en el comprobante de pago correspondiente.

CAPITULO SEGUNDO
CUOTAS POR OTROS SERVICIOS

ARTICULO 33. El SADA, por la prestacion de servicios distintos a los anteriores podra:



PL’*“"*SaDwI;u'gZ MARTES 31 DE DICIEMBRE DE 2019 11

I.  Por reconexién en caso de corte del servicio de agua o alcantarillado el costo sera: $250.00.
Il. Por supervision de obra se cobrara el 5% del costo total de la obra.
Ill. Cartas de factibilidad de servicios para fraccionadores y/o urbanizadores el costo sera: $2,000.00
IV. Cartas de factibilidad de servicios para usuarios del SADA, con excepcion de obras de fraccionamientos o
urbanizaciones, el costo sera de $500.00
V. Por pago de permiso de alcantarillado sanitario: $600.00
VI. Por la emision de constancia de no adeudo el costo sera de $50.00.
VII. Cambio de nombre del titular del servicio, domicilio y demas datos en la base de registro el costo sera de $100.00.
VIIl.  Por cualquier otro servicio solicitado por el usuario diverso a los anteriores y que no se encuentren contemplados en la
presente ley se cobrara el importe que resulte del presupuesto respectivo, atendiendo a su requerimiento a precios
actualizados a la fecha en que se realicen los trabajos.

ARTICULO 34. El SADA podra suministrar agua en carro pipa a particulares, debiendo cubrirse el equivalente por m3 de
acuerdo a la tarifa de uso Comercial establecida en esta ley.

ARTICULO 35. El SADA podra suministrar agua en bloque a los usuarios que cumplan con las siguientes caracteristicas:

I. Que presenten un consumo minimo mensual de 50,000 m3;

1. Estén ubicados en areas de nuevos desarrollos donde requieran obras de infraestructura primaria para su abastecimiento;
IIl. Que el suministro se realice Unicamente a un punto de conexion, y

IV. Que no requiera drenaje y/o alcantarillado.

En todos los casos queda prohibida la comercializacion del agua suministrada.

CAPITULO TERCERO
DEL AJUSTE TARIFARIO

ARTICULO 36. Las cuotas vy tarifas se actualizaran de manera automatica cada que el indice nacional de precios al productor
crezca en, al menos, cinco por ciento anual, de acuerdo a la férmula de actualizacién que establece el Decreto 594 relativo a la
metodologia del calculo para el cobro de cuotas y tarifas para los publicos de agua potable, alcantarillado, tratamiento y
disposiciones de sus aguas residuales en el Estado de San Luis Potosi, publicado en la edicién extraordinaria del Periédico
Oficial del Estado de fecha 14 de septiembre del 2006.

TITULO CUARTO
DE LOS SUBSIDIOS

CAPITULO UNICO
DE LAS PERSONAS JUBILADAS Y PENSIONADAS
AFILIADAS AL INAPAM

ARTICULO 37. Los usuarios con capacidades diferentes, pensionados, jubilados y afiliados al INAPAM, recibiran un descuento
del 50% sobre el valor de cuota de uso doméstico de agua y alcantarillado, hasta por un consumo basico de 10 (diez) m3, para
una sola toma por usuario.

Los pensionados y jubilados y afiliados al INAPAM, recibiran este beneficio previo estudio socio-econémico sobre el valor de la
cuota para el servicio de uso doméstico, para hacerse acreedor al descuento deberan estar al corriente en sus pagos de
servicios.

ARTICULO 38. Los usuarios que soliciten subsidio conforme al articulo anterior deberan presentar acreditaciones y
comprobantes oficiales idéneos para acreditar su calidad de jubilado, pensionado o persona de la tercera edad; a quiénes ya
cuenten con subsidio al momento de la entrada en vigor de la presente ley personalmente deberan presentar y renovar su
informacién como prueba de vida durante los meses de enero y febrero de cada ano, pudiendo perder este beneficio si no
cumplen con este requisito.



12 MARTES 31 DE DICIEMBRE DE 2019 PL:*““*SaquLMU'%

TITULO QUINTO
DE LOS FRACCIONADORES Y URBANIZADORES

CAPITULO UNICO
DISPOSICIONES GENERALES

ARTICULO 39. En el caso de fraccionamientos nuevos, cuando se autoricen a los fraccionadores a conectarse a la red de agua
potable y alcantarillado estos, deberan cubrir una cuota por cada lote por conexién que sera de:

Tipo de Fraccionamiento Agua Potable ($) Alcantarillado ($)
Interés Social 275.00 220.00
Popular 330.00 220.00
Residencial y Otros 462.00 220.00

Este importe cubre solo los derechos de conexién y es independiente de los costos de lineas, tomas y demas gastos que
originan para la prestacion del servicio.

ARTICULO 40. Los fraccionadores o urbanizadores de conjuntos habitacionales, deberan construir por su cuenta, las
instalaciones o infraestructura necesaria, de acuerdo con el proyecto autorizado por el Organismo Operador, contemplando las
disposiciones del uso eficiente del servicio, asi como instalar la tomas domiciliarias a cada predio incluyendo el medidor
correspondiente.

Los fraccionadores o urbanizadores estaran obligados a realizar obras de cabeza necesarias para proporcionar los servicios, asi
como la instalacién de un macro medidor o medidor general en el sitio de acometida del fraccionamiento independiente del que
se instale en cada una de las viviendas.

En caso de fraccionadores, estos se sujetaran para la conexion del servicio de alcantarillado, a lo establecido en la legislacion
aplicable, presentando previamente los planos autorizados y el permiso de fraccionar que les haya extendido la Presidencia
Municipal.

ARTICULO 41. Para los efectos del cobro de la cuota para fraccionadores o urbanizadores, relativa a la factibilidad de
suministro de agua potable, se determina correlacionando el costo del litro por segundo que corresponda a la demanda
requerida para satisfacer el servicio de agua potable, considerando el tipo de urbanizacién y/o el uso a que sean destinados los
servicios.

ARTICULO 42. Para los fraccionadores y urbanizaciones nuevas, se realizara un convenio entre los interesados y el Organismo
Operador, requiriéndose para ello realizar un estudio de demanda de agua potable y alcantarillado para determinar la
infraestructura requerida para la prestacion de servicios, evaluando la disponibilidad y existencia de agua potable, dicho estudio
se realizara por el Organismo Operador.

El convenio que para este efecto se expida debera establecer las obras de infraestructura necesarias y los derechos relativos a
las cuotas que el fraccionador o urbanizador, debera cubrir al Organismo Operador.

TITULO SEXTO
DEL MANTENIMIENTO DE TOMAS Y DESCARGAS

CAPITULO UNICO
RESPONSABILIDAD

ARTICULO 43. Las fugas que existan en la red de distribucién hasta antes del medidor, siempre y cuando se encuentre en el
limite exterior del predio, deberan ser corregidos por el SADA, incluyendo mano de obra y materiales, asi como también la
reposicion de pavimentos y banquetas.

ARTICULO 44. En el caso de requerirse la reposicion de la toma o descarga, el usuario se hara acreedor a los cargos que
correspondan a esta nueva instalacion.

ARTICULO 45. Los dafios ocasionados por la fugas del agua al interior de los domicilios seran responsabilidad del propietario o
poseedor del predio, siendo obligacion de todo ciudadano la reparacion inmediata de las mismas.

ARTICULO 46. El SADA, no se hara responsable de fugas intradomiciliarias no detectadas por el usuario, que le ocasionen
dafos en las construcciones o edificaciones de los predios aun cuando el medidor se localice dentro del limite interior del predio.



PL““"*SaQwEU'é MARTES 31 DE DICIEMBRE DE 2019 13

ARTICULO 47. Cuando sean detectadas fugas intradomiciliarias por parte del SADA, el usuario contara con un plazo de 10 dias
habiles para su reparacion de lo contrario se procedera a lo dispuesto en la legislacion respectiva.

TITULO SEPTIMO
OBLIGACIONES DE LOS USUARIOS DEL SERVICIO DE AGUA

CAPITULO PRIMERO
DEL USO RACIONAL DE AGUAY DESCARGAS

ARTICULO 48. Queda prohibido el uso de practicas y acciones que tiendan a su desperdicio, tales como el riego de las calles,
banquetas y lavado de vehiculos con mangueras o cualquier otro tipo de usos que ostensiblemente desperdicien agua.

ARTICULO 49. Los usuarios del servicio de alcantarillado, se sujetan a lo establecido en la Ley de Aguas para el Estado de San
Luis Potosi, relativas a las descargas de aguas residuales, ademas de cumplir con los limites maximos permisibles de
contaminantes que establece la norma oficial Mexicana NOM-002-ECOL-1996.

ARTICULO 50. La violacién a las disposiciones anteriores, el usuario se hara acreedor a las sanciones administrativas que se
sefialen en la Ley de Aguas para el Estado de San Luis Potosi.

CAPITULO SEGUNDO
DE LAS SANCIONES

ARTICULO 51. El SADA sancionara a los usuarios que comentan algunas de las infracciones que se establecen en los articulos
231y 237 de la Ley de Aguas para el Estado de San Luis Potosi, haciéndose acreedores a las sanciones administrativas que se
sefialan en los articulos 232, 233, 234, 235, 236, 238, 239 y 240 de la misma Ley o en su caso a las sanciones penales que
procedan.

ARTICULO 52. Para los casos no previstos en la presente Ley, se aplicar4 de manera supletoria lo dispuesto por el Cédigo
Fiscal del Estado de San Luis Potosi, La Ley de Hacienda del Estado, la normatividad fiscal de la federacion y la Ley de Aguas
para el Estado de San Luis Potosi con su reglamento.

ARTICULO 53. La falta de pago oportuno de los servicios, obligara al usuario a cubrir las actualizaciones y recargos conforme al
Cadigo Fiscal del Estado de San Luis Potosi en vigor, dicho cobro aparecera en el recibo de pago correspondiente.

CAPITULO IV

SECCION PRIMERA
SERVICIOS DE ASEO PUBLICO

ARTICULO 54. El cobro del derecho que se derive de la prestacién de los servicios de aseo publico se causara de acuerdo con
los conceptos y cuotas siguientes:

l. Por recoleccidon de basura con vehiculos del ayuntamiento, incluyendo uso de relleno sanitario, por cada

_eventosecobrara: e UMA
i a) Establecimientos comerciales o de servicios. i 1.04
 b) Establecimientos industriales que generen basura no peligrosos 104

1. Por uso de relleno sanitario con vehiculos particulares, por cada evento se cobrara:

 a) Desechos comerciales o de servicios 150
- b) Desechos industriales no peligrosos . 150;
SECCION SEGUNDA
SERVICIOS DE PANTEONES
ARTICULO 55. El derecho que se cobre por los servicios de panteones, se causara conforme a las siguientes tarifas:

UMA UMA
l. En materia de inhumaciones: CHICA  GRANDE

a) Inhumacion a perpetuidad con béveda 1.09 200




14 MARTES 31 DE DICIEMBRE DE 2019

PunoeSan LuUis

PERIOOICD OFRICIAL DEL GOBIERNG DEL ESTADD

. b) Inhumacion a perpetuidad sin boveda

c) Inhumacién temporal con béveda

Il. Por otros rubros:

a) Sellada de fosa

b) Exhumacién de restos

c) Constancia de perpetuidad

d) Certificacién de permisos

i e) Permiso de traslado

SECCION TERCERA
SERVICIOS DE RASTRO

ARTICULO 56. Los servicios por degiiello haciendo uso del rastro municipal que preste el ayuntamiento causaran pago, segun

el tipo de ganado conforme a la siguiente tabla:

CONCEPTO CUOTA :
a) Ganado bovino, por cabeza $100.00 °
b) Ganado porcino, por cabeza $ 85.00
¢) Ganado ovino, por cabeza $ 20.00
d) Ganado caprino, por cabeza $20.00
e) Aves de corral, por cabeza ~$3.50
I. El personal externo del ayuntamiento que haga uso del rastro en la prestacion del servicio de matanza de UMA
cualquier tipo de ganado aportara, por dia laborado. 1.50
Il. Para quienes realicen estas practicas en un lugar distinto al rastro municipal, y con previa autorizacion de la

Secretaria de Salud, tendran la obligacién de pagar una cuota por cada eventode: -~
CONCEPTO CUOTA
a) Ganado bovino, por cabeza $ 50.00
b) Ganado porcino, por cabeza $ 25.00
c) Ganado ovino, por cabeza $ 25.00
d) Ganado caprino, por cabeza $ 25.00
e) Aves de corral, porcabeza b $_3.00
l1l. Por servicio de uso de corral por dia:

CONCEPTO CUOTA
a) Ganado bovino, por cabeza $100.00
b) Ganado porcino, por cabeza $100.00
c) Ganado ovino, por cabeza $100.00
d) Ganado caprino, por cabeza ~$100.00 |
Ganado que venga caido o muerto, siempre y cuando sea en el traslado de su lugar de origen al rastro se

cobrara la cuota anterior, previa certificacion del Médico Veterinario Zootecnista asignado, de lo contrario, se

aplicara la tarifa anterior incrementada en un 50%

SECCION CUARTA
SERVICIOS DE PLANEACION

ARTICULO 57. El cobro del derecho que se derive de la prestacion de los servicios de planeacién se causara de acuerdo con

los conceptos y cuotas siguientes:

l. Las licencias y permisos para construccion, reconstruccién y demolicion, se otorgardn mediante el pago de
derechos:

a) Por las licencias de construccion se cobrara conforme al valor del costo de construccion, las siguientes tasas:

los siguientes

: 1. Para casa habitacjén:

AL MILLAR

DE

7.00 :




Punoe SN LuUis

PERICON ORYCIAL DAL SOBIERNG DEL ESTADE MARTES 31 DE DICIEMBRE DE 2019 15
$ 20001 - 0§ 40,000 7.00
$ 40,001 50,000 7.00
$ 50,001 60,000 7.00
$ 60,001 80,000 8.50
$ 80,001 $ 100,000 8.50
$ 100,001 ......% 300,000 10.00 °
$ 300,001 P $ 1,000,000 12.00 |
$ 1,000,001 _____ _enadelante 15.00
2. Para comercio, mixto o de servicios: AL MILLAR
DE__§ 1 __HASTAS 20,000 9.00
$ 20,001 $ 40,000 9.00
$ 40,001 9.00
$ 50,001 9.00
$ 60,001 $ 80,000 10.00
$ 80,001 % 100,000 10.00
$ 100,001 ‘. ......._% 300000 12.00 :
$ 300,001 $ 1,000,000 14.00
$ 1,000,001 : 16.00 :
3. Para giro industrial o de transformacion: S AL MILLAR :
DE _§ 1 __HASTA $100,000 12.00
$ 100,001 $300,000 14.00
$ 300,001 $ 1,000,000 16.00
$ 1,000,001 ___ $5,000,000 20.00
$ 5,000,001 o...$10,000,000 22.00 :
$ 10,000,001 e....n adelante 24.00 |

Por regulacién de licencia de construccion de fincas construidas o en proceso de construccion, asi como las omisiones de las
mismas y que sean detectadas por la autoridad, mediante el procedimiento de inspeccion que al efecto establece la Ley de
Desarrollo Urbano del Estado de San Luis Potosi, o por denuncia ciudadana, llevadas a cabo sin autorizacion, los directores
responsables de obra y/o propietarios de las mismas pagaran el doble de la cantidad que corresponda sin perjuicio de la

sancion que resulte aplicable.

UMA
b)Solamente se podra autorizar como autoconstruccion un cuarto o pieza, por metro cuadrado con un cobro de 0.25 :
Sélo se dara permiso para construir hasta 30 metros cuadrados sin presentar planos; pero si ya existen o se
construye mas, los propietarios deberan presentar los planos respectivos para su aprobacién y pagar los
derechos correspondientes a esta Ley. -
c) Por la licencia para remodelacién y reconstruccion de fincas se cobrara el 50%
de lo establecido en el inciso a) y deberan cubrir los mismos requisitos que en la construccién, y en ningin caso UMA
el cobro sera menor a 2.50
d) Por los permisos para demoler fincas se cubrird este derecho pagando el ~ 35%

de lo establecido en el inciso a).

e) La inspeccidn de obras sera 2.00
f) Por reposicion de planos autorizados segun el afio que correspondan se cobraran las cantidades siguientes: UMA
1990-2019 1.70
1980-1989 1.77
1970-1979 1.77
1960-1969 1.77
1959 y anteriores 1.77
Il. Por la expedicion de factibilidades de uso de suelo para construccién de vivienda: UMA :
a) Para la construccién de vivienda en términos generales, se cobraran por cada una. 2.00
b) Para comercio, mixto y servicios se cobraran por cada una. 3.00
c) Para industrias o transformacion y las demas no contempladas en el parrafo anterior, se cobrara por cada 4.00

una.

d) Tratandose de vivienda de interés social o popular y popular con urbanizacién progresiva, se cobrara como




16 MARTES 31 DE DICIEMBRE DE 2019

PunoeSan LuUis

PERIOOICD OFRICIAL DEL GOBIERNG DEL ESTADD

: sigue:

1. En vivienda de interés social se cobrara el

de la tarifa aplicable en el inciso a) de esta fraccion.

2. En vivienda popular y popular con urbanizacién progresiva se cobrara el 75%
de la tarifa aplicable en el inciso a) de esta fraccion.
e) Por otras constancias y certificaciones que se expidan en esta materia se cobraré una cuotade 2.08 °
lll. Los servicios de aprobacién de planos y alineamientos seran
El registro de planos para fraccionamientos, condominios, relotificacion, fusiones y subdivisiones; en zonas
urbanas, deberan cubrir sus derechos sobre cada metro cuadrado vendible por concepto de cuota: CUOTA
a). Fraccionamiento de interés social o con urbanizacién progresiva $0.35
b). Fraccionamiento popular o densidad alta $ 0.50
c¢). Fraccionamiento de densidad mediana $2.40
d). Fraccionamiento de densidad baja o residencial $2.50
e). Fraccionamiento comercial $2.50
f ). Fraccionamiento industrial $2.95
g). Fraccionamiento residencial campestre $2.95
h). Condominio horizontal $2.95
i). Condominio horizontal, vertical y mixto $4.75
pero el propietario y/o director responsable de obra debera colocar la banda de obra autorizada expedida por la UMA
Direccion de Obras Publicas en el sitio de la obra en lugar visible, de lo contrario se cobrard una sancién por el
_equivalentea 2.08
IV. Por registro como director responsable de obra se cobrara por inscripcion una cuota de 1.50
y por refrendo anual, 1.25
el cual debera cubrirse durante los primeros dos meses del afo.
V. Por el dictamen y aprobacion de estimaciones que presenten los contratistas de las obras que contrate el AL MILLAR
ayuntamiento se cobrara una tasa de 5.00
sobre el monto de la estimacién, de acuerdo a lo dispuesto por la Ley de Obras Publicas y Servicios
Relacionados con las Mismas, para el Estado y Municipios de San Luis Potosi.
UMA
VI. Por el registro de planos de subdivisiones y fusiones en zonas rurales o predios rusticos, se cobrara
conforme a lo siguiente
1.- De Om2 a 1000 m2 10.00 :
2.- De 1001 m2 a 10000 m2 15.00
3.- De 10001 m2 a en adelante 25.00
VII. Por gastos de supervision de fraccionamiento o condominio se debera pagar en el momento de su registro CUOTA/M2
a). Fraccionamiento de alta densidad y media $0.64 :
b). Fraccionamientos densidad baja y residencial campestre $0.85 :
c). Fraccionamiento densidad mixta, industrial $1.05
VIII. Por expedicién de acta de entrega recepcion de fraccionamiento, se cobrara de acuerdo a lo siguiente: UMA
a). Fraccionamiento de densidad alta 100.00
b). Fraccionamiento de densidad media 100.00
c). Fraccionamiento de densidad baja o comercial 200.00
d). Fraccionamiento comercial 200.00
e). Fraccionamiento industrial 200.00
UMA
IX. Copia fiel de acta de subdivisién de predios imprimiendo la leyenda, copia fiel del acta expedida el dia. 3.00 :

X. Por la autorizacién de fusion de predios, por metro cuadrado o fraccion de la superficie total se cobrara

XI. Por la autorizacion de relotificaciéon de predios, por metro cuadrado o fraccién se cobrara




PL’*‘““*Saqulau'g’o MARTES 31 DE DICIEMBRE DE 2019

17

: XII. Por el permiso de ruptura por metro cuadrado o fraccion se cobrara conforme a lo siguiente:

UMA |

a) De piso, via publica en lugar no pavimentado

1.00

b) De calles revestidas de grava conformada

1.20

c) De concreto hidraulico o asfaltico

1.50

d) Guarniciones o banquetas de concreto

1.50

Los pavimentos de las calles o banquetas no podran romperse sin previa autorizacion o requisicién que senale
el ayuntamiento, y ésta exigira la reposicion en todos los casos de ruptura.

XIll. Por el permiso temporal no mayor a un mes por utilizaciéon de la via publica:

a) La direccion de Obras Publicas del Municipio podra autorizar temporalmente con motivo de la realizacion de
alguna obra de construccion o reparacién de caracter privado la colocacion de material o algun otro elemento
que limite parcialmente el transito y la circulaciéon de personas y/o vehiculos en la via publica.

Los interesados deberan pagar derechos por 0.5 UMA por metro cuadrado, por semana, en tanto dure el
obstaculo. La colocacién del mismo sin autorizacién previa de la autoridad, ocasionara que el pago sea un 50%
mayor, independientemente que de considerarse necesario se ordene su remocion, asi como la aplicacion de las
sanciones que procedan.

XIV. Por licencia de la ubicacion de escombrera o depésito de residuos de construccion se pagara

10.48

XV. Por la dictaminacion de peritajes oficiales se pagaran

Las licencias a que se refiere este articulo sélo se otorgaran cuando se demuestre estar al corriente en el pago
del impuesto predial.

ARTICULO 58. Por la expedicion de licencia de uso de suelo se aplicaran las siguientes cuotas:

|. Habitacional:
a) Para fraccionamiento o condominio horizontal, vertical y mixto: UMA
1. Interés social o popular y popular con urbanizaciéon progresiva, hasta 100m2 de terreno por predio 6.24
2. Vivienda media, de mas de 100 m2 hasta 300 m2 por predio 8.32
3. Vivienda residencial, de mas de 300 m2 por predio 10.40
4. Vivienda campestre 3.64 :
b) Para predios individuales:
1. Interés social o popular y popular con urbanizacién progresiva, hasta 100 m2 de terreno por predio 6.24
2. Vivienda media, de mas de 100 m2 hasta 300 m2 por predio 8.32
3. Vivienda residencial, de mas de 300 m2 por predio 10.40
Il. Mixto, comercial y de servicios:
a) Para fraccionamiento o condominio horizontal, vertical y mixto:
1. Deportes, recreacion, servicios de apoyo para las actividades productivas 10.40
2. Educacion, cultura, salud, asistencia social, asistencia animal, abastos, comunicaciones, transporte, 10.92
servicios urbanos, servicios administrativos y alojamiento
b) Para predios individuales:
1. Deportes, recreacion, servicios de apoyo para las actividades productivas 10.40
2. Educacioén, cultura, salud, asistencia social, asistencia animal, abastos, comunicaciones, transporte, 10.40
servicios urbanos, servicios administrativos y alojamiento
3. Salones de fiestas, reunidn con espectaculos, rodeos, discotecas, bodegas, templos de culto, panaderias, 13.00
tortillerias, locales comerciales, oficinas, academias y centros de exposiciones :
4. Bares, cantinas, expendios de venta de cerveza o licores, plazas comerciales y tiendas departamentales 18.72
5. Gasolineras y talleres en general 20.80
lll. Por la licencia de cambio de uso de suelo, se cobrara de la manera siguiente:
De 1 1,000 | 3.12
1,001 10,000 : 4.37
1,000,001 : en adelante : 6.24
IV. Por la expedicidn de copias de dictamenes de uso de suelo 6.24 :




18 MARTES 31 DE DICIEMBRE DE 2019 PL;*““*Sa‘,QwLmu'g’o

En todos los pagos que se realicen por concepto de autorizacion de subdivision, fusién o relotificacion,
quedaran a salvo los derechos del ayuntamiento de exigir el cumplimiento de la entrega del

10%

de donacion sobre la superficie total del predio, o los predios subdivididos, o fusionados, conforme a lo que
establece la Ley de Desarrollo Urbano del Estado de San Luis Potosi.

ARTICULO 59. El derecho que se cobre en materia de permisos para construir en cementerios se causard conforme a los

siguientes conceptos y cuotas:

i I. Pantedn municipal ubicado en Calle del Olvido S/N, Axtla de Terrazas, S.L.P.

a) Por los permisos de construccion de fosas y gavetas UMA
1. Fosa, por cada una 2.08 :
2. Béveda, por cada una 2.08 :
3 Gaveta, por cada una 2.08 :
b)Permiso de instalacion y/o construccidon de monumentos por fosa:
1. De ladrillo y cemento 2.08
2. De cantera 3.12
3. De granito 3.12
4. De marmol y otros materiales 3.12
5. Piezas sueltas (jardinera, lapida, etcétera) cada una 0.05 :
6. Por la adquisicién de una fosa construida por el ayuntamiento 18.72
7. Por la adquisicion de una gaveta construida por el ayuntamiento 18.72
Il. Panteén Municipal Ubicado en CAMINO A ZACAYUHUATL
a). Por los permisos de construccién de fosas y gavetas UMA
1. Fosa, por cada una 2.08
2. Boéveda, por cada una 2.08
3. Gaveta, por cada una 1.25
4. Por adquisicidon de una fosa construida por el ayuntamiento 18.72
5. Por la adquisicién de una gaveta construida por el ayuntamiento 18.72 |
En este panteén esta prohibida la construccion de monumentos o capillas, sélo se permite la
instalacion de lapidas.
SECCION QUINTA
SERVICIOS DE TRANSITO Y SEGURIDAD
ARTICULO 60. Estos servicios se cobraran conforme a las siguientes tarifas:
UMA
l. La expedicion de permiso para circular sin placas o tarjeta de circulacién se podra otorgar por un maximo de
30 dias naturales, y su cobro sera de 6.24
Il. La expedicidon de permiso para circular sin placas o tarjeta de circulacion se podra otorgar por un maximo de
30 dias naturales por segunda y ultima ocasion, y su cobro sera de 6.24
lll. Las personas fisicas o morales que realicen eventos con fines de lucro y soliciten personal adicional de
seguridad y proteccion, por cada elemento comisionado deberan cubrir previamente la cantidad de 4.16
En caso de no celebrarse el evento por causas de fuerza mayor, sélo se reembolsara el pago efectuado si se
presenta aviso con 24 horas de anticipacion a la celebracion del mismo.
IV. Por permiso para manejar con licencia vencida, por Unica vez, por un maximo de quince dias, la cuota sera
de 6.24
V. Por constancia de no infraccion, la cuota sera de 2.08 -
VI. Por estacionamiento a permisionarios del servicio de transporte publico, por cajén autorizado por la
Direccion de Transito Municipal con medidas maximas de 2 metros de ancho por 3 metros de largo, la cuota
anual sera de 10.40
El concesionario que por razén de las dimensiones del vehiculo automotor requiera utilizar un espacio mayor al
sefialado como medida maxima, pagara por metros cuadrados el ajuste equivalente a las medidas
sobrepasadas.
. VII. Por carga y descarga de camionetas de hasta 2 ejes, por un maximo de 6 horas por dia, la cuota sera de 1.04 :




PL’*‘““*Saqul—mu'% MARTES 31 DE DICIEMBRE DE 2019

19

VIII. Por carga y descarga de camiones de 3 ejes o mayores por un maximo de 6 horas por dia, la cuota seré de

2.08

IX. Por permiso para manejar vehiculos motorizados a mayores de 16 afios por Unica vez, por un maximo de
tres meses, la cuota sera de

8.32

SECCION SEXTA
SERVICIOS DEL REGISTRO CIVIL

ARTICULO 61. Los servicios de registro civil causaran las siguientes cuotas en funcién del servicio:

“CcONCEPTO

_CUOTA

I. Registro de nacimiento o defuncion

Sin costo |

Il. Celebracién de matrimonio en oficialia:

i a) En dias y horas de oficina

b) En dias y horas inhabiles

c¢) En dias festivos

'$ 260.0

$187.20

$ 416.00

i lIl. Celebracién de matrimonios a domicilio:

~a) En dias y horas de oficina

$ 624.00 .

_b)Endiasyhorasinhébiles 83200

$ 988.00 :

¢) En dias festivos

| IV. Registro de sentencia de divorcio

$ 124.80

V. Por la expedicion de certificacion de actas

$ 52.00

$ 52.00

! V1. Otros registros del estado civil

VII. Busqueda de datos

$31.20

VIIl. Expedicién de copias certificadas de actas de nacimiento para ingreso a educacion inicial, preescolar,
primaria y secundaria, durante los meses de febrero y agosto.

$ 25.00

. IX. Por la inscripcion de actas del registro civil respecto de actos celebrados por mexicanos en el extranjero

$83.20

Sin costo

~ X. Por el registro extemporaneo de nacimiento

| XI. Por el registro de reconocimiento de hijo

Sin costo

Cuando alguno de los servicios aludidos en las fracciones anteriores sea prestado con caracter urgente costara
el

Doble |

SECCION SEPTIMA
SERVICIOS DE SALUBRIDAD

ARTICULO 62. Este servicio lo proporcionara el ayuntamiento en auxilio de las autoridades federales o estatales en los términos

de la Ley de Hacienda para los Municipios del Estado de San Luis Potosi.

SECCION OCTAVA
SERVICIOS DE OCUPACION DE LA ViA PUBLICA

ARTICULO 63. El servicio de ocupacién de la via publica consiste en el pago de derechos de uso y explotacién de la via publica
subterranea, aérea y terrestre, mediante la instalacion u ocupacion de infraestructura y objetos ajenos a la propiedad municipal,
este cobro se hara en base a lo previsto por los articulos 64 bis y 65 de la Ley de Hacienda para los Municipios del Estado de

San Luis Potosi.




20 MARTES 31 DE DICIEMBRE DE 2019 PL;*““*Sa‘,DwLmu'g’o

SECCION NOVENA o
SERVICIOS DE ESTACIONAMIENTO EN LA ViA PUBLICA

ARTICULO 64. Por estacionarse en la via publica en las areas que al efecto determine la Direccién de Transito Municipal, previa
solicitud por escrito para estacionamiento o apartado a particulares de caracter comercial, por cajon autorizado por la Direccion
de Transito Municipal con medidas maximas de 2.5 metros de ancho por 3 metros de largo.
o uma
_Lacuotamensualserade o832

) SECCION DECIMA
SERVICIOS DE REPARACION, CONSERVACION Y MANTENIMIENTO DE PAVIMENTOS

ARTICULO 65. El derecho de reparamiento, conservacién y mantenimiento de pavimento se causara segin lo establecido en
las leyes y reglamentos respectivos.

Tratandose de empresas o personas que canalizan redes de infraestructura o las sustituyan, cubrira este derecho de acuerdo a
la tarifa siguiente por metro lineal canalizando en area urbana pavimentada, el ayuntamiento se reserva el derecho de supervisar
y en su caso aprobar la correcta reparacion del pavimento, que debera cumplir con las especificaciones por él establecidas.

UMA
DE 1.00 HASTA 100,00 2.50
100,01 200,00 3.00
200,01 se000 . ....350
500.01 100000 ° . ..400]
1,000,01 1,500.00 4.50
1,500,01 5,000.00 _ 5.00
5,000,01 | enadelante | = 600

SECCION DECIMA PRIMERA
SERVICIOS DE LICENCIAS DE PUBLICIDAD Y ANUNCIOS

ARTICULO 66. Los derechos por la expedicién de licencias, permisos o autorizacién de anuncios, carteles o publicidad que
otorgue la autoridad municipal se causaran conforme a lo siguiente:

(L Difusion fonograflca por dia 0.50
¢ lIl. Mantas colocadas en via publica, por m2

- V. Anuncio pintado en la pared, por m2 anual 1.04

i VII. Anuncio pintado tipo bandera poste, por m2 anual
- VIII. Anuncio pintado tipo bandera pared, por m2 anual

- IX. Anuncio pintado colocado en la azotea, por m2anual
- X. Anuncio espectacular pintado o de lona o vinyl, porm2 anval - .. 260
_mXI AnunC|o luminoso tipo bandera poste _por m2 anual
i XII. Anuncio plntado tlpo bandera pared por m2 anual

XIlIl. Anuncio luminoso adosado a la pared, por m2 anual

- XIV. Anuncio luminoso gas neén, porm2anyal
V Anuncio Iumlnoso coloca

i XVII.A Anunmo espectacular Iumlnoso por m2 anual
: XVIIL. Anuncio en vehiculos excepto utilitarios, por m2 anual

“XIX.Anuncio proyectado, por m2anval
i XX.En toldo, por m2 anual




PL““"*SaQwEU'é MARTES 31 DE DICIEMBRE DE 2019 21

ARTICULO 67. No se pagaran los derechos establecidos en el articulo anterior por la publicidad:

I. Que se realice por medio de television, radio, periddicos, revistas o medios electrénicos.

Il. Para aquélla que no persiga fines de lucro o comerciales.

lll. En el anuncio que corresponda a los nombres, denominaciones y razones sociales colocados en las fachadas de las fincas o
establecimientos donde se encuentre el negocio, siempre y cuando cumplan con el reglamento respectivo y solamente uno; si
existen varios los que excedan de uno pagaran de acuerdo a la tarifa anterior.

ARTICULO 68. El ayuntamiento reglamentara en su normativa mediante disposiciones de caracter general los anuncios

publicitarios a fin de crear una imagen agradable de los centros de poblacion, y evitar la contaminacion visual y auditiva en los
mismos.

Tratandose de permisos para anuncios publicitarios de eventos y espectaculos artisticos, los promotores CUOTA
cubriran un depdsito en efectivo o cheque certificado por la cantidad de $ 3,500.00 |

para garantizar que los anuncios autorizados sean despintados y/o retirados dentro de las 72 horas siguientes a
la celebracion del evento. En caso de no dar cumplimiento dentro del término, el ayuntamiento ordenara el
despintado y retiro de la publicidad cubriendo el costo correspondiente con el depdsito, sin obligacion para la
administracion municipal de rembolsar cantidad alguna y sin perjuicio de cubrir el infractor el pago de las
sanciones correspondientes.

SECCION DECIMA SEGUNDA
SERVICIOS DE NOMENCLATURA URBANA

ARTICULO 69. Este derecho que se cause por el servicio de nomenclatura urbana, se cobrara de acuerdo a los conceptos y
tarifas siguientes:

~ CUOTA
I. Por la asignacion de numero oficial y placa de los bienes inmuebles, por cada uno se cobrara la cantidad de $ 52.00 :
: Il. Por la asignacién de numeros interiores en edificios, en condominios o similares, por cada uno se cobrara la 7
cantidad de $ 52.00

SECCION DECIMA TERCERA
SERVICIOS DE LICENCIA Y SU REFRENDO PARA VENTA DE BEBIDAS ALCOHOLICAS DE BAJA GRADUACION

ARTICULO 70. De conformidad con el articulo 14 de la Ley de Bebidas Alcohdlicas del Estado de San Luis Potosi, la expedicién de
licencias permanentes para la venta, distribucion o suministro de bebidas alcohdlicas y su refrendo anual, asi como las licencias
temporales, le corresponde al Ejecutivo del Estado, sin embargo, tomando en cuentos los requisitos y términos que establece la Ley
aludida con anterioridad, previo convenio que celebre con el Ejecutivo del Estado, y siempre y cuando se trate de establecimientos
cuyo giro mercantil sea para la venta de bebidas de bajo contenido alcohdlico, menores de 6% de alcohol volumen, el ayuntamiento
podra extenderlas y realizar su refrendo anual, cuyo cobro lo efectuara de acuerdo con lo previsto por el articulo 67 de la Ley de
Hacienda del Estado de San Luis Potosi.

En el caso de licencias para la venta de bebidas alcohdlicas, por el cambio de titular de la licencia o cambio de actividad, deberan
cubrirse los derechos equivalentes al otorgamiento de licencia inicial; excepto en el caso de cesion de los derechos de licencia entre
conyuges o ascendientes y descendientes.

Se entendera que cuando un negocio cuente con permiso del Estado para expender bebidas alcohdlicas con contenido mayor de 6%
de alcohol volumen, también las podra vender con contenido no mayor de 6% de alcohol volumen y ya no se requerira la licencia
municipal.

, SECCION DECIMA CUARTA ]
SERVICIOS DE EXPEDICION DE COPIAS, CONSTANCIAS, CERTIFICACIONES REPRODUCCION DE DOCUMENTOS
REQUERIDOS ATRAVES DE SOLICITUDES DE INFORMACION PUBLICA Y OTRAS SIMILARES

ARTICULO 71. El cobro del derecho de expedicion de constancias, certificaciones y otras similares se causara de acuerdo a las
cuotas siguientes:



22 MARTES 31 DE DICIEMBRE DE 2019 PL;*““*Sa‘,DwLmu'g’o

. CONCEPTO CUOTA
I. Actas de cabildo, por foja $1.00
Il. Actas de identificaciéon, cada una $ 36.40
lll. Constancias de datos de archivos municipales, por foja $ 41.60
IV. Constancias de caracter administrativo, cartas de recomendacién, documentos de extranjeria, constancias
de residencia, cada una $52.00
V. Certificaciones diversas, con excepcion de las sefialadas en la fraccion |l del articulo 26 de esta Ley $14.00
VI. Cartas de no propiedad $ 40.00
VII. Constancia de Registro de Fierro marcador anual $ 50.00
VIII. Constancia de Registro comercial anual $ 40.00

IX. Reproduccion de documentos requeridos a través de solicitudes de informacion publica conforme a la Ley
de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica

a) Copia fotostética simple por cada lado impreso $1.00
b) Informacion entregada en disco compacto $10.00
c) Informacién entregada en memoria electronica USB proporcionada por el solicitante $ SIN

COSTO

SECCION DECIMA QUINTA
SERVICIOS CATASTRALES

ARTICULO 72. El cobro del derecho por la expedicidn de avallios catastrales y otras certificaciones o servicios causaran las
siguientes cuotas:

! 1. Los avaluios catastrales se cobraran sobre el monto del avalto y de acuerdo a las siguientes tasas: ! AL MILLAR :
: Desde $ 1 | Hasta $ 100,000 : 2.00

$ 100,001 ° en adelante ° 2.60

UMA

. La tarifa minima por avaluo sera de : 3.00

 II. Certificaciones se cobraran de acuerdo a las siguientes cuotas: o umA]
a) CertlflcaC|on de reglstro 0 de |neX|stenC|a de registro en eI padron mun|C|paI (por predlo) 150
CUOTA :
i b) Certificacion fisica de medidas y colindancias de un predio (por predio): $100.00 :
UMA :
 c) Certificaciones diversas del padron catastral (por certificacion). ... 1.00;
: d) Copia de plano de manzana o region catastral (por cada uno): 1.50 :
- Il Para la realizacién de deslinde se sujetarén a Ios siguientes costos: : UMA
b) En colonlas de zonas de |nteres somal y popular _ 2 00

o En predIOS bisados on 20nas comereiales. or e A
. 1. Para este tipo de trabajos el costo en ningun caso sera menorde:
 d) En colonias no comprendidas en los incisos anteriores: 1 " 416

SECCION DECIMA SEXTA ]
SERVICIOS DE SUPERVISION DE ALUMBRADO PUBLICO

ARTICULO 73. La expedicidén de certificaciones o servicios prestados por la Direccién de Alumbrado Publico, causara las
siguientes tarifas:

UMA
I. Por acudir a cuantificar los dafios ocasionados a las instalaciones del alumbrado publico 4.16
Il. Por hacer la verificacién y el levantamiento en campo de las instalaciones de alumbrado publico de los
fraccionamientos que se pretendan entregar al municipio, por cada revision 10.00
por traslado, mas 0.62

por cada luminaria instalada.

l1l. Por la reubicacién de postes de alumbrado publico a solicitud de la ciudadania, previo estudio de factibilidad
realizado por la propia direccion, por cada poste 40.00

IV. Por realizar visita de verificacion. 248 :




PL’*‘““*Saqulau'g’o MARTES 31 DE DICIEMBRE DE 2019 23

Aquellos ciudadanos que habiten fraccionamientos en propiedad condominio, de acuerdo a la Ley sobre el
Régimen de la Propiedad en Condominio del Estado de San Luis Potosi, o bien fraccionamientos no
municipalizados podran solicitar el servicio de reparacién de sus luminarias a la Direccion de Alumbrado Publico
y ésta verificara la legalidad en sus servicios de suministro de energia y toda vez encontrados en regularidad

los interesados podran efectuar un pago de ‘ 20.00 :
! por equipo, con lo que en 72 Hrs. habiles deberan recibir el servicio de reparacion correspondiente.

SECCION DECIMA OCTAVA
SERVICIOS DE ECOLOGIA Y MEDIO AMBIENTE

ARTICULO 74. Los servicios y permisos que realice la Direccién de Ecologia Municipal, causaran las siguientes cuotas:

CONCEPTO UMA
I. Registro ambiental municipal para la compra venta de fauna doméstica 0.00 :
Il. Permiso para realizar combustiones al aire libre, por evento 2.50 ;
lll. Permiso para descargar, depositar o infiltrar residuos industriales contaminantes no peligrosos en el suelo,
en lugares autorizados, anual 2.08
IV. Permiso para generar, almacenar, recolectar, aprovechar o disponer de residuos no peligrosos, anual 2.08
V. Permiso para transportar o depositar en lugares autorizados, residuos no peligrosos, anual 2.08 '
VI. Permiso para operar Centros de Acopio de Residuos Sélidos Urbanos, por tonelada o fraccion 2.00 :
VII. Permiso para tala de arbol o arbusto, sin extraccién de raiz, por unidad 1.04

. VIII. Permiso para tala de arbol o arbusto, con extraccion de raiz, por unidad 1.04 :

IX. Por el Derecho de Impacto Ambiental de obras o actividades cuya evaluacion corresponda al Municipio, se
cobrara conforme a los conceptos siguientes:

a) Por la recepcion y evaluacion de la resolucion del informe preventivo 1.04 :

b) Por el otorgamiento de la resolucion del informe preventivo 1.04

c) Por la recepcion y evaluacion de la manifestacion de impacto ambiental, en su modalidad particular, 1.04

d) Por el otorgamiento de la autorizacion de la manifestacion del impacto ambiental, en modalidad particular, 2.00

e) Por la evaluacion y resolucién de la solicitud de modificacion de proyectos autorizados en materia de

impacto ambiental 1.56

f) Por la evaluacion y resolucion de la solicitud de ampliacion de términos y plazos establecidos en la

autorizacion de impacto ambiental 2.08

X. Permiso para producir emisiones de ruido dentro de los parametros autorizados:

a) Actividades de perifoneo por periodo anual, por fuente 5.00

XI. Permiso o autorizaciéon inicial para el funcionamiento de centros de verificacion de emisiones

contaminantes de vehiculos automotores, previo contrato de concesion 1.04

XIl. Refrendo para el funcionamiento de centros de verificacion de emisiones contaminantes de vehiculos

automotores, previo contrato de concesion 1.04

XIll. Dictamenes, constancias de caracter administrativo para establecimientos, obras y servicios de bajo o

nulo impacto ambiental 1.04

XIV. Dictamenes, constancias de caracter administrativo para establecimientos, obras y servicios de mediano o

nulo impacto ambiental 1.04

XV. Dictamenes, constancias de caracter administrativo para establecimientos, obras y servicios de alto

impacto ambiental 1.04

XVI. Dictamen de factibilidad otorgado por el municipio para la explotacion de bancos de materiales pétreos 5.00

XVII. Refrendo mensual para dictamen de factibilidad para la explotacion de bancos de materiales pétreos. 2.08

XVIII. Permiso anual para transportar Residuos Sélidos Urbanos (RSU) con traccién animal 2.08

XIX. Dictamen de impacto ambiental a establecimientos cuyas actividades sean consideradas de impacto

significativo. 3.12

XX. Por el permiso para la explotacion de bancos de materiales se cobrara una tarifa inicial, previo permiso de

las autoridades correspondientes 20.80

XXI. Captura de equinos vagabundos 1.04
i XXIl. Cobro de constancia por el traslado de madera permitida dentro del municipio. 6.00 :

Otros servicios proporcionados por la Direccion de Ecologia, no previstos en la clasificacion anterior, se cobraran atendiendo al
costo que para el ayuntamiento tenga la prestacion de los mismos.




24 MARTES 31 DE DICIEMBRE DE 2019 PunoeSan Luis

PERIOOICD OFRICIAL DEL GOBIERNG DEL ESTADD

SECCION DECIMA NOVENA
; SERVICIOS DE IMAGEN URBANA Y PROYECTOSESPECIALES
ARTICULO 75. Servicio de Mantenimiento Urbano causara los derechos que se cobraran conforme a las siguientes tarifas:

[EoNEEPTg i)
- L.Limpieza de cantera con maquina exastrip, por m2: 5.00
! IL.Limpieza de cantera y piedra con arena silica, porm2 . 800

CAPITULO V
OTROS DERECHOS

SECCION UNICA ]
ARRENDAMIENTO DE INMUEBLES, LOCALES Y ESPACIOS FiSICOS

ARTICULO 76. Por arrendamiento y explotacion de bienes publicos, de locales y puestos en los mercados y plazas comerciales,
se cobrara mensualmente conforme a las siguientes tarifas:

I Por arrendamiento de locales y puestos del mercado municipal. .. = CUOTA_
a) Local interior Grande $187.20
i b)Local interior Chico 7 $166.40 :
_¢) Puestos semifijos grandes ( mas de 3 metros) ...583.20

d) Puestos semifios chicos (hasta 3 metros) $39.507

i Por arendamients de locaies y pussios G MERGADD “SANGARIOS .
a)Local interior cerrado $98.80
_b) Local interior abierto e 87280

. d) Puestos semifijos chicos (hasta 3 metros) $41.60

" III. Por el uso de otras instalaciones y espacios fisicos propiedad del Ayuntamiento, se pagara como sigue:
_a) Por la renta del Kiosko Municipal, para uso comercial, pormes  $239200
_b) Porlarenta del casino Municipal porevento 5208000
c) Por el uso estacionamiento en la ribera del rio, por evento, por auto $20.00 -

IV. Por el uso de los bafos publicos propiedad del ayuntamiento, cada usuario pagara $5.00
__Se exceptuan de este pago exclusivamente las personas discapacitadas y de la terceraedad.

V. Por el uso del piso en via publica para fines comerciales en puestos ambulantes o semifijos, autorizados por

el Director de Plazas y Mercados Municipal

a)Cada puesto pagara diariamente por metro cuadrado $6.24

b)Cada comerciante ambulante foraneo pagara diariamente $8.32
Los comerciantes que ofrezcan articulos realizados de manera artesanal pagaran el 50% de lo establecido.

c)Permisos especiales en dias festivos, feriados o en celebraciones religiosas y Ferias Regionales y/o

Patronales a comerciantes ambulantes o semifijos, cada comerciante pagara diariamente:

1. Enelprimer cuadro de launidad, porm2 o oooooo.....$1560
2.En el resto de la zona urbana $10.40

d)Por exhibicién, exposicién o venta de articulos comerciales a comercios o empresas establecidas

__1. En dias festivos, feriados o en celebraciones religiosas por metro cuadrado diariamente ~~~~  $15.60

2. En dias ordinarios, por puesto $10.40

CAPITULO VI
ACCESORIOS DE DERECHOS

ARTICULO 77. Las multas, recargos y gastos de ejecucién que perciba el municipio como accesorios de los derechos, se
regiran por lo establecido en el Cédigo Fiscal del Estado de San Luis Potosi.



PL’*‘““*Saqul—mu'% MARTES 31 DE DICIEMBRE DE 2019 25

TiTULO QUINTO
DE LOS PRODUCTOS

CAPITULO I
PRODUCTOS

SECCION PRIMERA
VENTA DE PUBLICACIONES

ARTICULO 78. Para la venta de ediciones y publicaciones de todo tipo se tendra en cuenta el costo de las mismas.

. .CUOTA |
$50.00

~ SECCION SEGUNDA
ENAJENACION DE BIENES MUEBLES E INMUEBLES

ARTICULO 79. Para la enajenacién de bienes muebles e inmuebles se estara a lo dispuesto por las leyes y reglamentos
respectivos.

ARTICULO 80. Los bienes mostrencos o vacantes que venda el ayuntamiento y que cubran los requisitos que marcan las leyes
de la materia, se pagaran en la tesoreria municipal al precio del avaluo que legalmente les haya correspondido.
SECCION TERCERA
RENDIMIENTO E INTERESES DE INVERSION DE CAPITAL

ARTICULO 81. Los ingresos generados por la inversién de capitales en las instituciones bancarias se regularan por lo
establecido en los contratos que al efecto se celebren.

TiTULO SEXTO
APROVECHAMIENTOS

CAPITULO UNICO
APROVECHAMIENTOS

SECCION PRIMERA
MULTAS ADMINISTRATIVAS

ARTICULO 82. Constituyen el ramo de multas a favor del fisco municipal las siguientes:

I. MULTAS DE POLICIA Y TRANSITO. Los ingresos de este ramo provienen de las que se impongan por las autoridades
correspondientes y en uso de sus facultades, por violacion a las leyes, reglamentos, y Bando de Policia y Gobierno, relativos, las
que no podran ser mayores a las sefialadas en el articulo 21 de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos, y se
cobraran conforme a las siguientes tarifas:

UMA
a) Si excede la velocidad mas de 30 Km por hora en zona urbana de la cabecera municipal 5.00
b) Si no respeta los topes, sefialamientos o indicaciones del agente de transito en zona escolar 12.48
c) Ruido en escape 3.00:
d) Manejar en sentido contrario en cualquier vialidad 5.20
e) Manejar en estado de ebriedad, al 100% sin acceder al descuento contemplado. 31.20
f) Cometer cualquier infraccion con aliento alcohdlico 26.00
g) No obedecer las indicaciones del agente de transito 5.20
h) No obedecer las indicaciones de no dar vuelta en u 3.12
i) No obedecer sefialamiento restrictivo 3.12
j) Falta de engomado en lugar visible 3.12
k) Falta de placas 3.12
1) Falta de tarjeta de circulacion 312
m) Falta de licencia 5.20
n) Circular con exceso de ruido ambiental, emitido mediante bocinas internas o externas del vehiculo 4.16

: i) Estacionarse en lugar prohibido 3.12:




26 MARTES 31 DE DICIEMBRE DE 2019 PL;*““*Sa‘,QwLmu'g’o

: 0) Estacionarse en doble fila 312
p) Si excede el tiempo permitido en estacionamiento regulado. 5.00
q) Chocar y causar dafos de manera dolosa o culposa 20.80
r) Chocar y causar lesiones de manera culposa 26.00
1. De manera dolosa 31.20
s) Chocar y ocasionar una muerte de manera culposa 62.40:
1. De manera dolosa 67.60:
t) Negar licencia o tarjeta de circulacion, c/u 4.16
u) Abandono de vehiculo por accidente 13.52
v) Placas en el interior del vehiculo 3.12
w) Placas sobrepuestas 5.20
x) Estacionarse en retorno 10.00
y) Si el conductor es menor de edad y sin permiso, conduciendo vehiculo automotor 5.20
z) Si el conductor es menor de 16 afios y conduce motoneta, motocicleta o cuatrimoto 8.32
aa) Insulto, amenaza o ultraje a las autoridades de transito 5.20
ab) Bajar o subir pasaje en lugar prohibido 3.64:
ac) Obstruir parada de servicio de transporte publico 3.12:¢
ad) Falta de casco protector en motonetas, motocicletas o cuatrimotos el conductor o el pasajero 3.06

: ae)Circular mas de 2 personas en motonetas, motocicletas o cuatrimotos 5.20:
af) Circular con uno o ambos faros delanteros apagados en vehiculo automotor 3.12;

_ag) Circular con una o ambas luces traseras apagadas en vehiculo automotor 312
ah) Circular con las luces delanteras apagadas en motonetas, motocicletas o cuatrimotos 3.12
ai) Circular con las luces traseras apagadas en motonetas, motocicletas o cuatrimotos 3.12
aj) Remolcar vehiculos con cadena o cuerdas u otro medio sin permiso de la autoridad 4.16
ak) Transportar personas en la parte exterior de la carroceria en vehiculos cuyo uso no lo permita 4.68
al) Placas pintadas, rotuladas, dobladas, ilegibles, remachadas, soldadas o lugar distinto al destinado 3.12:
am) Traer carga en exceso de las dimensiones del vehiculo o que esté descubierta e insegura 3.64!
an) Intento de fuga 13.52
an) Falta de precaucion en via de preferencia 3.12
ao) Circular con carga sin permiso correspondiente 3.12
ap) Circular con puertas abiertas 3.64
aq) Uso de carril contrario para rebasar o rebasar por la extrema derecha 4.68
ar) Vehiculo abandonado en via publica, remolque por la gria de transito 5.20
as) Circular con mayor nimero de personas de las que sefala la tarjeta de circulacion 3.12
at) Circular con pasaje en el estribo 4.16
au) No ceder el paso al peaton 3.12.
av) Consumir cualquier tipo de bebidas alcohdlicas dentro de un vehiculo automotor, aun encontrandose
estacionado en la via publica 5.20
aw) Provocar lesiones al oficial de transito de manera dolosa 36.40
ax) Provocar lesiones al oficial de transito de manera dolosa con el vehiculo automotor 57.20
ay) Remolque con la gria de transito municipal cuando la infraccién lo amerite 6.24
az) Vehiculo que sea ingresado a la Pensién Municipal cuando lo amerite la infraccién, pagara por dia 1.04
ba) Por no respetar econtamiento para peatones y acceso para discapacitados 2.60
bb) Por estacionarse fuera de rampa o cajon de estacionamiento 2.60
bc) Por colocar bancas intermedias en el interior de vehiculos de transporte publico 2.60
bd) Por entorpecer marchas de desfiles conmemorativos 2.60
be)Por acelerar innecesariamente la marcha del motor o usarlo como claxon 2.60
bf) Encender y circular un vehiculo expidiendo exceso de humo 2.60

- bg) Por falta de espejos retrovisores 2.60
bh) Por falta de luces traseras 2.60
bi) Por no usar luces direccionales 2.60
bj) Por retroceder mas de 10 metros 2.60 |
bk) Por abandonar un vehiculo en el interior del area de comercio ambulante 2.60
bl) Obstruir la via publica, total o parcialmente, con vehiculo, excepto por falla mecanica 2.60
bm) Conducir un vehiculo haciendo uso del teléfono celular con alguna de sus manos o sosteniendo un menor de
edad frente al volante 3.64
bn) Arrojar basura en la via publica, desde un vehiculo en movimiento o estacionado . en el caso de que un
pasajero arroje basura el conductor sera responsable solidario. 3.64




Punoe SN LuUis

PERIGDICD OFICIAL DEL GOBIERNO DEL ESTADD, MARTES 31 DE DICIEMBRE DE 2019 27
bo) Por realizar trabajos de reparacién mecanica en la via publica, dando una tolerancia de 4 horas y en casos
extraordinarios. 3.64
bp) Por lavar vehiculos a orilla del rio o en el interior 3.64
bq) Por no guardar su distancia en vehiculo que lo antecede. 3.64
br) Por estacionarse en sentido contrario 3.12
bs) Por no usar cinturén de seguridad 312
bt) Vehiculos particulares para fines de transporte publico, sin permiso de la autoridad correspondiente 31.20
bu) Provocar rifias o participar en ellas 3.00
bv) Alterar el orden arrojando objetos o liquidos en la vias y lugares publicos, oficinas o en reuniones y
espectaculos artisticos o deportivos que se lleven a cabo en local o establecimientos publicos o privados. 4.00
bw) Promover o llevar a cabo actos homofébicos, racistas o de cualquier indole que promuevan exalten, inviten o
inciten a la violencia y a la agresion contra cualquier persona o grupo de personas. 4.00
bx) Portar visiblemente o activas armas permitidas para uso deportivo, que disparen postas, diavolos, dardos o
cualquier otro tipo de proyectiles, ya sean impulsados por aire, tension o cualquier otro medio en areas transitadas
por personas o vehiculos o bien realizar practicas con estos instrumentos sin las debidas precauciones. 4.00
by) Disparar los instrumentos descritos en la fraccion anterior, asi como lanzar cualquier tipo de objeto contra las
personas o vehiculos o amagar con hacerlo. 5.00
bz) Agredir fisicamente a las personas de que se causen o0 no lesiones, ingerir bebidas alcohdlicas en la via
publica o en lugares publicos no autorizados consumir, ingerir, inhalar o aspirar estupefacientes. 5.00
ca) Causar ruidos o invocar hechos falsos que provoquen alarma, temor o zozobra en las personas 2.00
cb) Azuzar a un perro o a cualquier otro animal para que ataque o amenazar con hacerlo. 3.00
Cometer actos inmorales en lugares publicos como son:
1. Mostrarse desnudo total o parcialmente en publico. 6.00
2. Realizarse en si o en otra persona tocamientos en sus partes intimas sin llegar a la cupula. 6.00
3. Realizar o tener relaciones sexuales en la via publica o en el interior de algun vehiculo o en lotes baldios 5.00
4. Realizar exhibicionismo sexual obsceno en la via publica. 5.00
cc) Arrojar a la via publica basura u otros objetos que pudieran causar dafios 0 molestias a los vecinos,
transelntes o depositarlos en lotes baldios. 3.00
cd) Solicitar con falsa alarma servicio de policia, ambulancias, bomberos o servicios médicos publicos. 5.00
ce) Impedir o dificultar la prestacion de los servicios publicos municipales, destruir, mover o alterar la sefialética
publica municipal. 4.00
cf) Obstruir o impedir el acceso de las personas a edificios y oficinas publicas asi como a sus domicilios. 5.00
cg) Incinerar residuos solidos urbanos o liquidos industriales a cielo abierto, ya sea en la via publica o el lugares
privados. 2.00
ch) Derramar o provocar el derrame de sustancia peligrosas combustible o que dafie el suelo o subsuelo. 4.00
ci) Depositar en la via publica animales muertos, escombros o sustancias fétidas. 5.00
¢j) Vender inhalantes distintos a los que su venta o suministro se encuentra penado en el Cédigo Penal del Estado
de San Luis Potosi, asi como vender cigarrillos o productos elaborados con tabaco a menores de edad. 6.00
ck) Contaminar con cualquier sustancia liquida o solida las corrientes y depdsitos de agua en tuberias, asi como
aquellas conductas que no se encuentren sancionadas en el Cédigo Penal del Estado de San Luis Potosi y afecten
a los ecosistemas. 6.00
cl). Administrar bebidas alcohdlicas, expender, enajenar, proveer, facilitar o suministrar gasolinas, solventes,
cementos plasticos, inhalar sustancias toxicas distintas a las que ya sanciona el Cédigo Penal del Estado de San
Luis Potosi a menores de edad. 6.00
cm) No contar con un letrero fijado en un lugar visible de los establecimientos dedicados a la venta de una o varias
de las sustancias y productos descritos en el parrafo anterior que sefiale “Prohibida su venta a menores de edad” y
menciones el o los productos aludidos que se expendan en el lugar que se trate. 5.00
cn) Abandonar en via publica residuos sélidos urbanos fuera de los dias y horarios previstos para su recoleccion. 4.00
co) Arrojar a las corrientes de agua, manantiales, tanques almacenadores, tuberias, acueductos o similares,
basura o residuos que contaminen. 6.00
cp) Vender, suministrar o proveedor al publico por cualquier medio en cualquier circunstancia productos
alimenticios o bebidas en estado de descomposicion 6.00
cq) Reproducir musica o en general producir cualquier sonido a un nivel superior a lo establecido en la norma
mexicana correspondiente desde cualquier tipo de vehiculo. 5.00
cr) Fumar en locales, restaurantes, salas de espectaculos y demas espacios publicos cerrados, asi como en los
lugares que expresamente se establezca esta prohibicién, con excepcion de que se lleve a cabo dicha accion
dentro de las areas expresamente destinadas para ello y en caso de empleo de dispositivos y aparatos
electrénicos de vapor de agua. 4.00
cs) Orinar o defecar en cualquier espacio publico urbano o rural en donde concurran las personas. 4.00




28 MARTES 31 DE DICIEMBRE DE 2019 PL;*““*Sa‘,QwLmu'g’o

ct) Mantener si cerca las bardas perimetrales, terrenos o inmuebles deshabitados o abstenerse a darle el cuidado
necesario para mantenerlo libre de plagas o melaza que puedan ser dafiinas para los colindantes. 4.00 :

cu) Tratandose de negocios o industrias, descargar residuos organicos contaminantes o de otra especie el drenaje,
via publica 0 manantiales que alteren el equilibrio ecolégico. 6.00

cv) Borrar, cubrir, alterar, deteriorar o destruir la nomenclatura de inmuebles, calles, plazas, jardines, letreros
informativos, placas conmemorativas, aquellas referentes a la vialidad y todos los demas elementos de la

sefalética urbana. 5.00
cw) Maltratar o hacer uso indebido de hidratantes, caseras telefonicas, buzones, postales, depdsitos de basura,
calles, banquetas, mobiliario urbano y otros artefactos de uso comun existentes en la via publica. 4.00

cx) Maltratar, ensuciar, deteriorar, pintar, rayar, grabar, fijar anuncios, tefir o imprimir palabras, dibujos simbdlicos
0 manchones en las fachadas de los edificios, estatuas, monumentos, postes, arbotantes, bancas, fuentes, bardas
o cualquier otro elemento de propiedad publica sin la autorizacion correspondiente. 5.00

cy) Dafar, maltratar o sustraer los elementos de ornato y flora que se encuentren en parques, plazas y jardines
publicos, jardineras, Macetones y camellones de calles avenidas u otros lugares publicos. No se consideran como
infraccion al presente bando las podas, mejoras acciones de mantenimiento que a titulo personal y
espontaneamente realicen las vecinas y vecinos o las personas en general en beneficio del entorno urbano,
siempre y cuando estas no consistan en la remocion o dafo permanente de algun elemento existente, siempre y

cuando cuenten con el permiso del ayuntamiento. 4.00
cz) Instalar topes, dispositivos reductores de velocidad o realizar modificaciones en las calles, avenidas o cualquier
otra via de comunicacion sin la autorizacion correspondiente. 5.00

da) Colocar o fijar carteles, vallas, rétulos, pancartas, adhesivos o cualquier otra forma de publicidad, anuncio o
propaganda en edificios e instalaciones municipales en cualquier espacio publico o elemento del paisaje y el

mobiliario urbano o natural sin autorizacion expresa de la Administracion Publica Municipal. 4.00
db) Desperdiciar el agua ya sea por acciones y omisiones en su uso o disposicién, asi como emplearla
irracionalmente en la via publica. 4.00

dc) La obstruccidon permanente o transitoria de la via publica y del libre transito de las personas y vehiculos sin la
autorizacion correspondiente ya sea para celebracion de actividades particulares, festivas, comerciales o de
cualquier otra indole. 3.00

dd) La obstruccion por cualquier medio de los espacios de estacionamiento en la via publica, asi como el
condicionamiento de su uso a la contratacion de servicios, tales como la vigilancia, el lavado de vehiculos u otros
similares con independencia de las sanciones que se imponga a quienes realicen estas practicas los Elementos de
la Direccion General de Seguridad Publica Municipal, desmantelaran los elementos u objetos que sean empleados

para realizar el bloqueo mencionado tan pronto como se percaten de ello. 3.00
de) El abandono permanente o reiterado de remolques, puestos para expendios de mercancias o vehiculos de

carga en la via publica. 3.00
df) Desviar o retener las corrientes de agua de los manantiales, fuentes, tuberias, causes de arroyo, rios

abrevaderos. 3.00
dg) Obstaculizar el libre paso de los peatones y vehiculos. 3.00
dh) Exceder la velocidad maxima de 30 km. 5.00
di) Abandonar animales en la via publica o circulen en la misma o en propiedades publicas o privadas. 5.00
dj) Abandonar vehiculos en la via publica. 5.00
dk) Alterar, destruir, cubrir, cambiar de posicion dispositivos para el control de transito. 6.00
dl) Colocar sefiales y dispositivos de transito, bolas, boyas, topes, bordos, barreras sin autorizacién de la direccion. 4.00
dm) Efectuar obras de construccion sin autorizacion. 4.00
dn) Establecer o colocar puestos fijos o semifijos o hacer comercio ambulante sin permiso. 4.00
do) Abandonar objetos, tirar basura o esparcir materiales o sustancias que puedan ensuciar la via publica. 3.00
dp) Transitar en patines, motociclos sobre la zona de rodamiento de vias primarias. 4.00
dq) Simulacién de falla mecanica en la via publica. 5.00
dr) Efectuar reparaciones mecanicas o colocar dispositivos de cualquier naturaleza en vehiculos. 5.00
ds) Estacionarse a menos de 50 mts de una curva o cima de visibilidad. 6.00
dt) Estacionarse a menos de tres metros de una esquina. 4.00
du) Estacionarse en doble carril. 4.00
dv) Estacionarse en espacios de bahias de transporte publico colectivo y de personas con discapacidad. 4.00
dw) Estacionarse en cajones de exclusivos. 4.00
dx) Obstruir la visibilidad de sefiales de semaforo, alto, ceda el paso. 4.00
dy) Estacionarse en entrada y salida de estaciones de bomberos y de vehiculos de emergencia. 5.00
dz) Estacionarse en espacios destinados a la carga y descarga de pasajeros. 3.00
ea) Estacionarse sobre banquetas, camellones o areas disefiadas para el transito de peatones. 3.00




Punoe SN LuUis

PERIGDICD OFICIAL DEL GOBIERNO DEL ESTADD, MARTES 31 DE DICIEMBRE DE 2019 29
: eb) Delimitar con cualquier objeto areas de estacionamiento en la via publica. 4.00:
ec) No obedecer las sefiales y dispositivos para el control de transito. 5.00
ed) Traer vidrios polarizados, oscurecidos, aditamento que obstruya la visibilidad al interior del vehiculo. 6.00

ee) Falta en vehiculo de motor, luces, cuartos delanteros y traseros luminiscentes, destellos de parada de

emergencia, luces direccionales, destello de intermitentes delanteras y traseras, indicadores de frenos en la parte

trasera y que ilumine la placa de circulacién. 4.00
ef) Falta de vehiculo de cuatro ruedas de faros principales, delanteros o medios de seguridad. 4.00
_eg) Falta de remolques o semi remolques de luces de color rojo o medios de seguridad. 5.00
eh) Falta de tractores de lamparas demarcadas situadas al frente década extremo de cabina y tres lamparas de
identificacion. 5.00
ei) Falta en motocicletas, motonetas, triciclos, automotores, bici motos y cuatrimotos de fatos principal, dispositivos

de cambio de luces, alta y baja, espejo retrovisor. 4.00
ej) Falta de frenos en bicicletas o bicicletas adaptadas que se acciones de forma mecanica. 4.00
ek) Falta de permiso para transportar materiales explosivos o materiales liquidas flamables. 3.00:
el) Sujetarse de un vehiculo en movimiento. 4.00
em) Transitar por aceras o espacios destinados al uso exclusivo de peatones. 4.00
en) Llevar carga que dificulte la visibilidad y manejo adecuado. 5.00
eo) Circular en sentido contrario. 5.00
ep) Realizar maniobras que pongan en riesgo la integridad fisica de la ciudadania. 5.00
eq) Zigzaguear en la via publica 5.00
er) Transportar mas de dos personas en bicicleta. 2.00
es) Rebasar por el lado derecho. 4.00
et) No disminuir velocidad ante la concentracién de peatones. 6.00:
eu) No guardar la distancia adecuada entre un vehiculo y otro 4.00
ev) No ceder el paso a vehiculos de emergencia. 6.00
ew) No obedecer las indicaciones del agente de transito 4.00
ex) No ceder el paso de vehiculos en sentido preferente. 4.00
ey) No ceder el paso s ciclistas. 4.00
ez) Cambiar de direccion sin precaucion debida y causar accidente. 6.00
fa) Circular a velocidad lenta y obstaculizar la circulacion 4.00
fb) Circular con humo o ruido excesivo. 3.00
fc) Conducir de manera negligente o temeraria poniendo el peligro la vida de terceros o la suya misma 10.00
fd) Efectuar ruidos molestos o insultantes con escape de claxon. 3.00
fe) Rebasar sin precaucion y causar accidente. 10.00
ff) Entorpecer la circulacion. 4.00
fg) Llevar consigo aparatos que hagan uso de la frecuencia de radio de la Autoridad Municipal u otro cuerpo de
seguridad. 10.00
fh) Realizar conductas de hostigamiento hacia otros conductores. 5.00
fi) Remolcar vehiculos sin equipo especial o permiso de la Autoridad Competente. 10.00
fj) Transportar alimentos sueltos dentro del compartimiento 3.00
fk) Transportar mas de dos pasajeros en el asiento delantero en caso de ser asiento individual 2.00
fl) Transportar personas en exterior del vehiculo no adecuado para el transporte de pasajeros. 5.00
fm) Utilizar audifonos al momento de conducir vehiculo de motor, diferente al de manos libres 4.00
fn) Utilizar en el vehiculo sonidos excesivos en volumen que contaminen el ambiente o sean molestos para el
publico o pasajeros. 6.00

: fo) Arrojar o depositar sobre la via plblica objetos, sustancias o basura que puedan entorpecer la libre circulacion. 6.00
fp) Cerrar u obstruir la circulaciéon en la via publica, instalaciéon de rejas, plumas o cualquier otro objeto sin
autorizacion de la autoridad competente. 5.00
fq) Dar vuelta en U en lugares expresamente prohibidos 6.00
fs) Circular en la noche sin luces, faros delanteros. 5.00
ft) Circular sin funcionamiento de luces altas, bajas, direccionales, intermitentes de frenado. 5.00
fu) Circular sin espejo retrovisor en el interior y laterales. 5.00
fv) Realizar maniobras de ascenso y descenso de personas en lugares no autorizados. 5.00
fw) Transportar bicicletas, motocicletas o cualquier vehiculo similar sin los dispositivos de seguridad necesarios. 5.00
fx) No portar licencias de conducir vigente tarjeta de circulacion o permiso correspondiente 4.00
fy) Motociclistas no respetan el paso a peatones, discapacitados, mujeres embarazadas, nifios y adultos mayores. 5.00
fz) Motocicleta falta de circulacién, licencia o permiso correspondiente. 5.00

i ga) Efectuar paradas de ascenso y descenso en lugares autorizados por la autoridad competente. 5.00




30 MARTES 31 DE DICIEMBRE DE 2019 PL;*““*Sa‘,DwLmu'g’o

: gb) Cargar combustible en la via publica con pasaje a bordo. 10.00 -
_gc) Circular por cualquier carril excepto en de la derecha 5.00
- gd) Llevarse pasaje en los estribos o partes exteriores de los vehiculos no acondicionados. 5.00
ge) Ascender y descender pasaje estando en vehiculo en movimiento. 6.00
gf) Rebasar a otro vehiculo sin la debida precaucion 5.00
gg) Ocultar las luces del vehiculo, espejos retrovisores y placas de circulacion. 6.00:
gh) Circular con cables, lonas y demas accesorios que sirvan para condicionar o asegurar la carga y no estén
debidamente fijados al vehiculo. 6.00
gi) Transportar maqguinaria u objetos pesados sin las medidas de precaucién debida. 5.00
gj) Purgar sobre el piso y/o descargar en via publica cualquier tipo de material residuos toxicos. 10.00
gk) Estacionar el vehiculo que transporte materiales y residuos téxicos o peligrosos en via publica cerca del fuego
o de alguna fuente de riesgo. 10.11
En caso de que la infraccién sea cometida en un vehiculo prestador del servicio del transporte publico la cuota
se incrementara en un 50% :
sin perjuicio de que al momento de la infraccion no se estuviere prestando el servicio, sin derecho al beneficio
de descuento previsto en el parrafo siguiente.

En caso de que el infractor liquide la multa dentro del término de diez dias habiles siguientes a la infraccion
cometida se le considerara un descuento del 50%
: con excepcion de las multas incisos: e), f), r), s), u), aa), an), av), aw), y ax). i

ILMULTAS POR INFRACCIONES DE RASTRO MUNICIPAL.

Concepto UMA
b) Por matanza no autorizada de aves de corral, fuera del rastro municipal 4.16
c) Por venta de carnes sin resellos o0 documentos que no amparen su procedencia (en comercio) 4.16

_d) Venta de carne no autorizada para el consumo humano . . 416

. e) Venta de carnes sin resello o infectada con alguna enfermedad =~~~ . 3640;:
_f) Por venta de came de una especie que no corresponda alaque seofeta . 312
g) Por detectarse carne en vehiculo de reparto en condiciones de insalubridad 2.60
_h) Por falta de pago y declaracién falsa de cantidad de introduccion de productos carnicos  ~ 2.60
. i) Manifestar datos o informacion falsa al introducir o resellar carne fresca o refrigerada . 2.60

En casos de reincidencia la sancién aplicable sera el doble de la prevista, ademas de las sanciones de las leyes de la materia;
lll. MULTAS POR INFRACCIONES A LA LEY AMBIENTAL DEL ESTADO DE SAN LUIS POTOSI.
Se cobraran multas por violacion a la Ley Ambiental del Estado de San Luis Potosi de acuerdo a lo dispuesto por dicha ley.

IV. MULTAS POR INFRACCIONES A LA LEY DEL REGISTRO PUBLICO DE LA PROPIEDAD Y DEL CATASTRO PARA EL
ESTADO Y MUNICIPIOS DE SAN LUIS POTOSI.

Se cobraran multas por violaciones a la Ley del Registro Publico de la Propiedad y del Catastro para el Estado y Municipios de
San Luis Potosi de acuerdo a lo dispuesto por dicha ley.

V. MULTAS POR INFRACCIONES AL REGLAMENTO PARA REGULAR LAS ACTIVIDADES COMERCIALES DEL
MUNICIPIO DE AXTLA DE TERRAZAS, S.L.P.

a) Los comerciantes semifijos que al término de su jornada laboral no retiren de la via publica sus utensilios de
trabajo y sus estructuras, conforme lo ordena el articulo 68 fraccion XIV de la legislacion municipal de la materia
se haran acreedores a una sancién equivalente a 5.20

b) Se cobraran multas por violaciones al Reglamento para Regular las Actividades Comerciales del Municipio
de Axtla de Terrazas, S.L.P. de acuerdo al tabulador del articulo (nimero del articulo de su reglamento).

VI. MULTAS DE ECOLOGIA. Estas multas se causaran por violaciones al Reglamento de Ecologia Municipal, y leyes que rijan
la materia:



Punoe SN LuUis

PERIGDICD OFICIAL DEL GOBIERNO DEL ESTADD, MARTES 31 DE DICIEMBRE DE 2019 31
CONCEPTO UMA
a) No contar con el equipo necesario para mitigar emisiones contaminantes requerido por las autoridades 1.56
b) Disposicion ilicita de areas verdes y/o destruccion de la vegetacion, por metro cuadrado 3.12
c) No contar con el Registro Ambiental Municipal para la compra-venta de animales 2.60
d) Realizar combustiones al aire libre sin autorizacion de las autoridades 1.56
e) Por transportar material peligroso en vehiculos descubiertos y/o sin las medidas ecologicas segun la
normatividad vigente 3.64
f) Por descargas de residuos liquidos, sdlidos y/o semisdlidos en sitios no autorizados 3.64
g) Por descargar, depositar o infiltrar residuos industriales contaminantes no peligrosos en el suelo dentro del
territorio nacional, sin el cumplimiento de la normatividad ecolégica vigente 3.64
h) Por generar, almacenar, recolectar, aprovechar o disponer de residuos no peligrosos, sin ajustarse a la
normatividad ecoldgica 3.12
i) Por transportar y depositar residuos sin el permiso de las autoridades 3.12
j) Por producir emisiones de ruido, olores, gases, vibraciones, energia térmica y luminica que afecten a la salud, al
ambiente o que provoquen molestias a la poblacion 312
k)Por operar centros de acopio sin el registro ambiental municipal. 3.12
I)Explotacion de bancos de materiales sin el permiso de la autoridad municipal 20.80 :
m) Por conducir vehiculos con traccién animal y mecanica sin lona, sin ajuste 520
n)Explotacién de bancos de materiales sin contar con el refrendo correspondiente, o teniéndolo no se cumplieran
las especificaciones realizadas en el permiso, por evento 5.20 :
f)Por tener basura, residuos solidos no peligrosos en predios bardeados o no, cercados o no. Por tonelada o
fraccion 1.56
o)Tala de arbol o arbusto, sin el permiso correspondiente, o teniéndolo no se cumplieran las especificaciones
realizadas en el permiso, por unidad 1.56
p)Por realizar descargas de sustancias no peligrosas, al drenaje, mantos freaticos, cauces de rios, etcétera, por
evento 5.20
q)Por derramar o depositar sustancias peligrosas o explosivas, en sitios no autorizados por la autoridad, por evento 10.40
r)Por producir emisiones de olores, gases, vibraciones, energia térmica y luminica sin el permiso, por hora o
fraccion 4.00
s)Por no despintar y/o retirar los anuncios publicitarios de eventos y/o espectaculos artisticos, dentro de las 72
horas siguientes a la celebracién del evento, se cobrara el doble del depdsito que realizé el particular o promotor,
para garantizar que los anuncios autorizados sean retirados, despintados y/o suspendidos
t)Por la falta de verificacion vehicular, tratandose de atraso de semestres completos, se cobrara por cada uno,
atendiendo el costo que tuvieron durante el afio de vigencia de la respectiva Ley de Ingresos, elevado al doble. Se
debera cubrir la multa correspondiente y no se entregara certificado, ni calcomania del semestre o semestre en que
no haya realizado la verificacion.
Por realizar la verificacion vehicular fuera del mes al que le correspondia realizarla, pero sin exceder del proximo
mes al que corresponda realizar la siguiente verificacion, se debera cubrir el monto de la verificaciéon y la multa, y
ésta se cobrara de acuerdo a lo siguiente:
1. Con atraso de 1 a 30 dias naturales 0.52
2. Con atraso de 31 a 60 dias naturales 1.04!
3. Con atraso de 61 a 90 dias naturales 1.56
4. Con atraso de 91 a 151 dias naturales 2.08
u)Por realizar obras o actividades sin contar ni/o presentar el informe preventivo de impacto ambiental, 3.00
v)Por realizar obras o actividades, sin contar ni/o presentar la resoluciéon del informe preventivo de impacto
ambiental, 5.72
w)Por realizar obras o actividades, sin contar ni/o presentar la manifestacion de impacto ambiental, 5.72
x)Por realizar obras o actividades, sin contar ni/o presentar el otorgamiento de la autorizaciéon de la manifestacion
del impacto ambiental, 5.72
y)Por la modificacion de proyectos autorizados en materia de impacto ambiental, sin la autorizacién
correspondiente, por evento 5.72
z)Por producir emisiones de ruido dentro de los parametros autorizados sin el permiso correspondiente o teniéndolo
no se ajusten o respeten las condiciones establecidas:
1. Actividades continuas durante un periodo menor de tres meses, que se realicen en lugar abierto o aire libre,
por evento : 5.72
2. Actividades continuas durante un periodo mayor de tres meses, que se realicen en lugar abierto o aire libre, -
por mes o fraccién ! 11.44
3.Actividades continuas durante un periodo menor de tres meses, que se realicen en lugar cerrado, por periodo 9.00




32 MARTES 31 DE DICIEMBRE DE 2019 PL:*““*SaquLMU'%

4.Actividades continuas durante un periodo mayor de tres meses, que se realicen en lugar cerrado, por mes o
fraccion 9.00 |

VIl. MULTAS DIVERSAS.

Estas multas corresponden a infracciones a leyes, reglamentos, ordenamientos y disposiciones, acuerdos y convenios
municipales y se determinaran de conformidad con la Ley de Hacienda para los Municipios del Estado de San Luis Potosi.

SECCION SEGUNDA
INDEMNIZACIONES

ARTICULO 83. Las indemnizaciones se percibiran de acuerdo a las resoluciones que se decreten en los convenios que respecto
a ellos se celebren.

SECCION TERCERA
REINTEGROS Y REEMBOLSOS

ARTICULO 84. Constituyen los ingresos de este ramo:

l. Las sumas que resulten a favor del erario municipal, por los reembolsos de las cantidades suplidas por cuentas de los fondos
municipales o las que después de haber sido autorizadas no hayan sido invertidas en su objeto.

Il. Los enteros provenientes de diferencias por liquidaciones equivocadas.

lll. Los reintegros que se hagan por responsabilidades a cargo de empleados municipales que manejen fondos, y provengan de
la glosa o fiscalizacion que practique el Departamento de Contraloria Interna y/o la Auditoria Superior del Estado.

SECCION CUARTA
ACCESORIOS DE APROVECHAMIENTOS

ARTICULO 85. Los gastos de ejecucion que perciba el municipio como accesorios de los aprovechamientos, se regiran por lo
establecido en el Cadigo Fiscal del Estado de San Luis Potosi.

SECCION QUINTA
OTROS APROVECHAMIENTOS

APARTADO A
DONACIONES, HERENCIAS Y LEGADOS

ARTICULO 86. Las donaciones, herencias y legados que obtenga el ayuntamiento deberan incorporarse al inventario de bienes
publicos valorizados para efectos de registro en la tesoreria municipal.

Se incluyen las donaciones con motivo del fraccionamiento y subdivisidon de los predios que estan obligados a entregar éstos al
ayuntamiento.

ARTICULO 87. Servicios prestados por el Sistema de Desarrollo Integral de la Familia municipal.

APARTADO B
CONTRIBUCION DE MEJORAS PARA SERVICIOS PUBLICOS

ARTICULO 88. Estos ingresos se regiran por lo establecido en la Ley de Hacienda para los Municipios del Estado de San Luis
Potosi.

APARTADO C
CERTIFICACIONES DE DICTAMENES DE FACTIBILIDAD DE
SEGURIDAD EN INFRAESTRUCTURA

ARTICULO 89. Los propietarios de torres habitacionales, asi como edificaciones destinadas al comercio, servicios e industria,
deberan pagar al municipio a través de la Direccion de Obras Publicas.

UMA "

- Un aprovechamiento de : 0.15.




PL““"*SaQwEU'é MARTES 31 DE DICIEMBRE DE 2019 33

por metro cuadrado de construccién proyectada, por obtener la certificacion de los dictamenes de factibilidad de
seguridad en infraestructura que expidan en términos del reglamento de la materia, las instituciones o particulares
autorizados.

TiTULO SEPTIMO )
DE LAS PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACION FISCAL
Y FONDOS DISTINTOS DE LAS APORTACIONES

CAPITULO I
PARTICIPACIONES

ARTICULO 90. El Municipio percibira las participaciones federales e incentivos previstos en la Ley de Coordinacién Fiscal, como
resultado de la adhesion del Estado al Sistema Nacional de Coordinacion Fiscal y al Convenio de Colaboracion Administrativa
en materia fiscal federal, respectivamente.

I. Fondo General

Il. Fondo de Fomento Municipal

lIl. Impuesto Sobre Tenencia o Uso de Vehiculos.

IV. Impuesto Especial Sobre Produccion y Servicios.

V. Impuesto Sobre Automoviles nuevos

VI Fondo del Impuesto a la Venta Final de Gasolina y Diésel.
VII. Fondo de Fiscalizacion

VIII. Incentivo para la Recaudacion

CAPITULO Il
APORTACIONES

ARTICULO 91. Las aportaciones transferidas del Estado y de la Federacion seran recaudadas por la tesoreria municipal de
acuerdo a los fondos siguientes:

I. Aportaciones al Fondo de Infraestructura Social Municipal.

1. Aportaciones al Fondo de Fortalecimiento Municipal.

CAPIiTULO I
CONVENIOS

ARTICULO 92. Los ingresos que perciba el Municipio como resultado de apoyos directos del Gobierno del Estado o del
Gobierno Federal a través de convenios o programas, asi como los provenientes de asociaciones y sociedades civiles que
suscriban un convenio para desarrollo de obras, acciones y otros beneficios.

CAPITULO IV .
INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACION FISCAL

ARTICULO 93. El Municipio percibira ingresos derivados de incentivos por la colaboracion en el cobro de las contribuciones
delegadas por la Federacion, conforme a lo establecido en la Ley de Coordinacién Fiscal, y la Ley de Coordinacion Fiscal del
Estado de San Luis Potosi.

CAPITULO V
FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES

ARTICULO 94. El Municipio percibira ingresos derivados de fondos distintos de aportaciones y previstos en disposiciones
especificas, tales como Fondo para Entidades Federativas y Municipios Productores de Hidrocarburos y Fondo para el
Desarrollo Regional Sustentable de Estados y Municipios Mineros.



34 MARTES 31 DE DICIEMBRE DE 2019 PL:*““*SaquLMU'%

TiTULO OCTAVO
INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIENTOS

CAPITULO UNICO
ENDEUDAMIENTO INTERNO

ARTICULO 95. Los derivados de empréstitos o financiamientos que se celebren con personas fisicas y morales, siguiendo los
procedimientos que para tales efectos contemplan la Ley General de Contabilidad Gubernamental, la Ley de Disciplina
Financiera, la Ley de Presupuesto y Responsabilidad para el Estado y Municipios de San Luis Potosi y la Ley de Deuda Publica
del Estado y Municipios de San Luis Potosi.

TRANSITORIOS

PRIMERO. Esta Ley entrard en vigor a partir del 1° de enero de 2020, y sera publicada en el Periédico Oficial del Estado.
Asimismo, se derogan todas las disposiciones que se opongan a la presente Ley a partir de su inicio de vigencia.

SEGUNDO. La autoridad municipal no podra bajo ningin concepto efectuar cobros no autorizados en la presente Ley.

TERCERO. Los ayuntamientos deberan colocar en lugar visible al publico en general en las oficinas donde deban realizarse
pagos por los contribuyentes, las tarifas o tasas aplicables para cada caso.

CUARTO. A los contribuyentes que liquiden el importe total del impuesto predial anual durante los meses de enero, febrero y
marzo de 2020, se les otorgara un descuento del 15, 10 y 5%, respectivamente; excepto aquellos a los que se refiere el articulo
7 de esta Ley.

Lo tendra entendido el Ejecutivo del Estado, lo hara publicar, circular y obedecer.

D A D O en el salén de sesiones “Ponciano Arriaga Leija” del Honorable Congreso del Estado, el trece de diciembre del dos mil
diecinueve.

Honorable Congreso del Estado. Por la Directiva. Presidente, Diputado Martin Juarez Cérdova; Primera Secretaria, Diputada
Vianey Montes Colunga; Segunda Secretaria, Diputada Angélica Mendoza Camacho (rubricas)

Por tanto mando se cumpla y ejecute el presente Decreto y que todas las autoridades lo hagan cumplir y guardar y al efecto se
imprima, publique y circule a quienes corresponda.

D A D O en el Palacio de Gobierno, sede del Poder Ejecutivo del Estado Libre y Soberano de San Luis Potosi, el dia veinte del
mes de diciembre del afio dos mil diecinueve.

El Gobernador Constitucional del Estado
Juan Manuel Carreras Lopez
(Rubrica)

El Secretario General de Gobierno
Alejandro Leal Tovias
(Rdbrica)



Punoe SN LuUis

PERIDDICD OFICIAL DEL GOBIERMND DEL ESTADD

MARTES 31 DE DICIEMBRE DE 2019 35

ANEXOS
DE LA LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE AXTLA DE TERRAZAS, SAN LUIS POTOSI, PARA EL EJERCICIO FISCAL
2020, EN CUMPLIMIENTO A LO DISPUESTO EN LA LEY DE DISCIPLINA FINANCIERA, LA LEY GENERAL DE
CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL, LA LEY DE PRESUPUESTO Y RESPONSABILIDAD HACENDARIA DEL ESTADO Y

MUNICIPIOS DE SAN LUIS POTOSI, Y LA LEY DE AGUAS DEL ESTADO.

ANEXO I

Municipio de Axtla de Terrazas, S.L.P.

Objetivos, estrategias y metas de los Ingresos de la Hacienda Publica Municipal

Objetivo Anual

Estrategias

Metas

Incrementar la
Recaudacion

1
1.- Establecer programas de regularizacion y verificacion de pagos de i
contribuciones en el Municipio.

2.- Implementar programas de condonaciéon de multas y recargos
para contribuciones del Municipio.

Incrementar en
un 20% la
recaudacion de
los Impuestos

Consolidaciéon
de los
Programas y
Proyectos
Derivados del
Pan Municipal
de Desarrollo

2.- Proporcionar asistencia permanente para el cumplimiento de las
Obligaciones Fiscales

del Ingreso 3.-implementar el Registro de Contribuyentes y actualizarlo : en
Municipal continuamente. I comparacion
L . : con el ejercicio
4.- Actualizacién a la Base Catastral de los Contribuyentes | inmediato
5.- Actualizar los valores catastrales ! anterior
Impulsar el
Vigilar la crecimiento de
capacidad de los ingresos
‘s mediante
recaudacion de estrateqias aue
las Finanzas 1.- Bridar atencién eficiente a los contribuyentes. ermitagn ol q
Municipales P .
Mediante la cumplimiento

voluntario de
las
contribuciones

Reducir el
indice de
evasion fiscal.

Incrementar la
Base de
Contribuyentes
Mediante las
Actividades de
Fiscalizacion y
Disminucion
de la Cartera
Vencida
Historica de las
Obligaciones

1.- Implementar acciones de vigilancia fiscal para detectar la evasion
y omision de pagos establecidos en la Ley de Ingresos para aumentar
la recaudacion.

2.- Realizar las Campainas de Cobro necesarias para disminuir la
cartera vencida de los contribuyentes morosos.

Obtener una
disminucion
del 25% de
cartera vencida
de
Contribuyentes
cautivos




36

MARTES 31 DE DICIEMBRE DE 2019

PunoeSan LuUis

PERIOOICD OFRICIAL DEL GOBIERNG DEL ESTADD

ANEXO Il

Municipio de Axtla de Terrazas, S.L.P.
Proyecciones de Ingresos - LDF

(PESOS)

(CIFRAS NOMINALES)

Concepto

Ano en
Cuestion
2020

2021

Ano

1. Ingresos de Libre Disposicion
(1=A+B+C+D+E+F+G+H+I+J+K+L)
A. Impuestos

B. Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social
C. Contribuciones de Mejoras

D. Derechos

E. Productos

F. Aprovechamientos

G. Ingresos por Venta de Bienes y Prestacion de
Servicios
H. Participaciones

I Incentivos Derivados de la Colaboracién Fiscal

J. Transferencias y Asignaciones
K. Convenios
L. Otros Ingresos de Libre Disposicion
2. Transferencias Federales Etiquetadas
(2=A+B+C+D+E)
A. Aportaciones

B. Convenios
C. Fondos Distintos de Aportaciones
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y
Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones
E. Ofras Transferencias Federales Etiquetadas
3. Ingresos Derivados de Financiamientos (3=A)
A. Ingresos Derivados de Financiamientos
4. Total de Ingresos Proyectados (4=1+2+3)

Datos Informativos

1. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de
Pago de Recursos de Libre Disposicion

2. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de
Pago de Transferencias Federales Etiquetadas

3. Ingresos Derivados de Financiamiento (3 =1 + 2)

71,296,000.00

2,450,000.00

1,981,000.00

100,000.00

154,000.00

61,501,000.00

5,110,000.00

89,000,000.00

89,000,000.00

0.00

160,296,000.00

0.00

73,078,400.00

2,511,250.00

2,030,525.00
102,500.00

157,850.00

63,038,525.00

5,237,750.00

91,225,000.00

91,225,000.00

0.00

164,303,400.00




Punoe SN LuUis

PERIDDICD OFICIAL DEL GOBIERMND DEL ESTADD

MARTES 31 DE DICIEMBRE DE 2019

ANEXO Il

Municipio de Axtla de Terrazas, S.L.P.

Resultados de Ingresos - LDF

Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones
E. Otras Transferencias Federales Etiquetadas
3. Ingresos Derivados de Financiamientos (3=A)
A. Ingresos Derivados de Financiamientos
4. Total de Resultados de Ingresos (4=1+2+3)

Datos Informativos
1. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de
Recursos de Libre Disposicién
2. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de
Transferencias Federales Etiquetadas

3. Ingresos Derivados de Financiamiento (3 =1 + 2)

143,893,197.00

(PESOS)
Ano | Aino
Concepto 31 21 2018 2019
1. Ingresos de Libre Disposicion
(1=A+B+C+D+E+F+G+H+I+J+K+L) 64,207,621.00 | 65,897,769.00
A. Impuestos
1,845,193.00 2,424,800.00
B. Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social
C. Contribuciones de Mejoras
D. Derechos
2,454,054.00 1,423,737.00
E. Productos
76,446.00
F. Aprovechamientos
1,083,622.00 162,010.00
G. Ingresos por Venta de Bienes y Prestacion de
Servicios
H. Participaciones
51,178,413.00 54,763,153.00
I.  Incentivos Derivados de la Colaboracién Fiscal
7,646,339.00 7,047,623.00
J.  Transferencias y Asignaciones
K. Convenios
L. Ofros Ingresos de Libre Disposicion
2. Transferencias Federales Etiquetadas (2=A+B+C+D+E)
79,685,576.00 | 98,982,188.00
A. Aportaciones
76,949,632.00 86,982,188.00
B. Convenios
2,735,944.00 12,000,000.00
C. Fondos Distintos de Aportaciones
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y

164,879,957.00

1. Los importes corresponden al momento contable de los ingresos devengados.

2. Los importes corresponden a los ingresos devengados al cierre trimestral mas reciente disponible y estimado
para el resto del ejercicio.




38

MARTES 31 DE DICIEMBRE DE 2019

PunoeSan LuUis

PERIOOICD OFRICIAL DEL GOBIERNG DEL ESTADD

ANEXO IV
FUENTE DE INGRESO
CONCEPTO FINANCIAMIENTO ESTIMADO
INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 160,296,000.00
INGRESOS DE GESTION 4,685,000.00
Impuestos Recursos Fiscales 2,450,000.00
Impuestos sobre los ingresos Recursos Fiscales 0.00
Impuestos sobre el patrimonio Recursos Fiscales 2,450,000.00
Impuestos sobre la produccién, el consumo y las transacciones Recursos Fiscales 0.00
Impuestos al comercio exterior Recursos Fiscales 0.00
Impuestos sobre Néminas y Asimilables Recursos Fiscales 0.00
Impuestos sobre la produccion, el consumo y las transacciones Recursos Fiscales 0.00
Accesorios
Otros Impuestos Recursos Fiscales 0.00
Impuestos no comprendidos en las fracciones de la Ley de Recursos Fiscales 0.00
Ingresos causadas en ejercicios fiscales )
Cuotas y Aportaciones de seguridad social Recursos Fiscales 0.00
Aportaciones para Fondos de Vivienda Recursos Fiscales 0.00
Cuotas para la Seguridad Social
Cuotas de Ahorro para el Retiro Recursos Fiscales 0.00
Otras Cuotas y Aportaciones para la seguridad social Recursos Fiscales 0.00
Accesorios Recursos Fiscales 0.00
Contribuciones de mejoras Recursos Fiscales 0.00
Contribucion de mejoras por obras publicas Recursos Fiscales 0.00
Contribuciones de Mejoras no comprendidas en la Ley de Ingresos Recursos Fiscales 0.00
vigente causadas en ejercicios fis )
Derechos Recursos Fiscales 1,981,000.00
Derechos por el uso, goce, aprovechamiento o explotacion de ;
bienes de dominio publico Recursos Fiscales 1,981,000.00
Derechos por prestacion de servicios Recursos Fiscales 0.00
Otros Derechos Recursos Fiscales 0.00
Accesorios Recursos Fiscales 0.00
Derechos no comprendidos en las fracciones de la Ley de Ingresos Recursos Fiscales 0.00
causadas en ejercicios fiscales a )
Productos Recursos Fiscales 100,000.00
Productos Recursos Fiscales 100,000.00
Productos no_compreng]idos enla Lgy de Ingresos vigente Recursos Fiscales 0.00
causadas en ejercicios fiscales anteriores
Aprovechamientos Recursos Fiscales 154,000.00
Aprovechamientos Recursos Fiscales 154,000.00
Aprovechamientos Patrimoniales Recursos Fiscales 0.00
Accesorios Recursos Fiscales 0.00
Aprovechamientos no C.ompr_endic_jos enla Ley.de Ingresos Recursos Fiscales 0.00
Vigente, Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores




Punoe SN LuUis

PERIDDICD OFICIAL DEL GOBIERMND DEL ESTADD

MARTES 31 DE DICIEMBRE DE 2019

39

Ingresos por Venta de Bienes, Prestacion de Servicios y Otros

Ingresos Propios 0.00
Ingresos
Ingresos por Venta de Bienes y Prestacion de Servicios de ;
Instituciones Publicas de Seguridad Socia Ingresos Propios 0.00
Ingresos por Venta de Bienes y Prestacion de Servicios de ;
Empresas Productivas del Estado Ingresos Propios 0.00
Ingresos por Venta de Bienes y Prestacion de Servicios de ;
Entidades Paraestatales y Fideicomisos No Ingresos Propios 0.00
Ingresos por Venta de Bienes y Prestacion de Servicios de ;
Entidades Paraestatales Empresariales No Ingresos Propios 0.00
Ingresos por Venta de Bienes y Prestacion de Servicios de ;
Entidades Paraestatales Empresariales Fin Ingresos Propios 0.00
Ingresos por Venta de Bienes y Prestacion de Servicios de ;
Entidades Paraestatales Empresariales Fin Ingresos Propios 0.00
Ingresos por Venta de Bienes y Prestacion de Servicios de Ingresos Propios 0.00
Fideicomisos Financieros Publicos con Par )
Ingresos por Venta de Bienes y Prestacion de Servicios de los ;
Poderes Legislativo y Judicial, y de Ingresos Propios 0.00
Otros Ingresos Ingresos Propios 0.00

Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos
Derivados de la Colaboracién Fiscal y Fondos Distintos de
Aportaciones

Recursos Federales

155,611,000.00

Participaciones

Recursos Federales

61,501,000.00

Recursos Federales

Aportaciones 89,000,000.00

Convenios Recursos Federales 0.00

Incentivos Derivados de la Colaboracién Fiscal Recursos Federales 5,110,000.00

Fondos Distintos de Aportaciones Recursos Federales 0.00
Trans_ferencias, Asig_naciones, Subsidios y Subvenciones, y Otros Recursos 0.00
Pensiones y Jubilaciones

Transferencias y Asignaciones Otros Recursos 0.00

Transferencias al Resto del Sector Publico (Derogado) Otros Recursos 0.00

Subsidios y Subvenciones Otros Recursos 0.00

Pensiones y Jubilaciones Otros Recursos 0.00

Tran.s.fere_n’cias del Fondo Mexicano del Petrdleo para la Otros Recursos 0.00
Estabilizacién y el Desarrollo

Financiamientos 0.00

Ingresos derivados de Financiamientos Internos '

Endeudamiento interno Financiamientos 0.00

Internos
Financiamiento Interno Financiamientos 0.00

Internos




40 MARTES 31 DE DICIEMBRE DE 2019 PL;*““*Sa‘,DwLmu'g’o

ANEXO V

Anual Enero | Febrer | Marzo Abril Mayo Junio Julio | Agosto | Septie | Octubr | Novie | Diciem
0 mbre e mbre bre

Total
160,296, | 13,357, | 13,357, | 13,357, | 13,357, | 13,357, | 13,357, | 13,357, | 13,357, | 13,357, | 13,357, | 13,357, | 13,358,
000.00 | 999.00 | 999.00 | 999.00 | 999.00 | 999.00 | 999.00 | 999.00 | 999.00 | 999.00 | 999.00 | 999.00 | 011.00

Impuestos
2,450,00 | 204,16 | 204,16 | 204,16 | 204,16 | 204,16 | 204,16 | 204,16 | 204,16 | 204,16 | 204,16 | 204,16 | 204,16
0.00 7.00 7.00 7.00 7.00 7.00 7.00 7.00 7.00 7.00 7.00 7.00 3.00

Impuestos
Sobre los
Ingresos

Impuestos
Sobre el
Patrimoni
0

Impuestos
Sobre la
Produccio
n, el
Consumo
y las
Transacci
ones

Impuestos
al
Comercio
Exterior

Impuestos
Sobre
Nominas
y
Asimilable
S

Impuestos
Ecolégico
s

Accesorio
s de
Impuestos

Otros
Impuestos

Impuestos
no
Comprend
idos en la
Ley de
Ingresos
Vigente,
Causados
en
Ejercicios
Fiscales
Anteriores
Pendiente
sde
Liquidacio
n o Pago

Cuotas y




Punoe SN LuUis

PERIDDICD OFICIAL DEL GOBIERMND DEL ESTADD

MARTES 31 DE DICIEMBRE DE 2019

41

Aportacio
nes de
Seguridad
Social

Aportacio
nes para
Fondos de
Vivienda

Cuotas
parala
Seguridad
Social

Cuotas de
Ahorro
parael
Retiro

Otras
Cuotas y
Aportacio
nes para
la
Seguridad
Social

Accesorio
s de
Cuotas y
Aportacio
nes de
Seguridad
Social

Contribuci
ones de
Mejoras

Contribuci
ones de
Mejoras
por Obras
Publicas

Contribuci
ones de
Mejoras
no
Comprend
idas en la
Ley de
Ingresos
Vigente,
Causadas
en
Ejercicios
Fiscales
Anteriores
Pendiente
s de
Liquidacio
n o Pago

Derechos

1,981,00
0.00

165,08
3.00

165,08
3.00

165,08
3.00

165,08
3.00

165,08
3.00

165,08
3.00

165,08
3.00

165,08
3.00

165,08
3.00

165,08
3.00

165,08
3.00

165,08
7.00

Derechos




42 MARTES 31 DE DICIEMBRE DE 2019 PL:*““*SaquLMU'%

por el
Uso,
Goce,
Aprovech
amiento o
Explotaci
on de
Bienes de
Dominio
Publico

Derechos
alos
Hidrocarb
uros
(Derogado
)

Derechos
por 1,981,00 | 165,08 | 165,08 | 165,08 | 16508 | 16508 | 165,08 | 16508 | 16508 | 165,08 | 16508 | 16508 | 165,08
Prestacio 0.00 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 7.00
nde

Servicios

Otros
Derechos

Accesorio 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
s de
Derechos

Derechos
no 100,000. | 8,333.0 | 8,333.0 | 8,333.0 | 8,333.0 | 8,333.0 | 8,333.0 | 8,333.0 | 8,333.0 | 8,333.0 | 8,333.0 | 8,333.0 | 8,337.0
Comprend 00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
idos enla
Ley de
Ingresos
Vigente,
Causados
en

Ejercicios
Fiscales
Anteriores
Pendiente
s de

Liquidacio
n o Pago

Productos
100,000. | 8,333.0 | 8,333.0 | 8,333.0 | 8,333.0 | 8,333.0 | 8,333.0 | 8,333.0 | 8,333.0 | 8,333.0 | 8,333.0 | 8,333.0 | 8,337.0
00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Productos
100,000. | 8,333.0 | 8,333.0 | 8,333.0 | 8,333.0 | 8,333.0 | 8,333.0 | 8,333.0 | 8,333.0 | 8,333.0 | 8,333.0 | 8,333.0 | 8,337.0
00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Productos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
de Capital
(Derogado
)

Productos
no 154,000. | 12,833. | 12,833. | 12,833. | 12,833. | 12,833. | 12,833. | 12,833. | 12,833. | 12,833. | 12,833. | 12,833. | 12,837.
Comprend 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00
idos en la
Ley de
Ingresos
Vigente,
Causados




Punoe SN LuUis

PERIDDICD OFICIAL DEL GOBIERMND DEL ESTADD

MARTES 31 DE DICIEMBRE DE 2019

43

en
Ejercicios
Fiscales
Anteriores
Pendiente
s de
Liquidacio
n o Pago

Aprovech
amientos

154,000.
00

12,833.
00

12,833.
00

12,833.
00

12,833.
00

12,833.
00

12,833.
00

12,833.

00

12,833.
00

12,833.
00

12,833.
00

12,833.
00

12,837.
00

Aprovech
amientos

154,000.
00

12,833.
00

12,833.
00

12,833.
00

12,833.
00

12,833.
00

12,833.
00

12,833.

00

12,833.
00

12,833.
00

12,833.
00

12,833.
00

12,837.
00

Aprovech
amientos
Patrimoni
ales

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

Accesorio
s de
Aprovech
amientos

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

Aprovech
amientos
no
Comprend
idos en la
Ley de
Ingresos
Vigente,
Causados
en
Ejercicios
Fiscales
Anteriores
Pendiente
s de
Liquidacio
n o Pago

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

Ingresos
por Venta
de Bienes,
Prestacio
nde
Servicios
y Otros
Ingresos

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

Ingresos
por Venta
de Bienes
y
Prestacio
nde
Servicios
de
Institucion
es
Publicas
de
Seguridad

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00




44 MARTES 31 DE DICIEMBRE DE 2019 PL:*““*SaquLMU'%

Social

Ingresos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
por Venta
de Bienes
y
Prestacio
nde
Servicios
de
Empresas
Productiv
as del
Estado

Ingresos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
por Venta
de Bienes
y
Prestacio
nde
Servicios
de
Entidades
Paraestat
alesy
Fideicomi
sos No
Empresari
ales y No
Financier
0s

Ingresos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
por Venta
de Bienes
y
Prestacio
nde
Servicios
de
Entidades
Paraestat
ales
Empresari
ales No
Financiera
scon
Participac
ion
Estatal
Mayoritari
a

Ingresos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
por Venta
de Bienes
y
Prestacio
nde
Servicios
de
Entidades
Paraestat




Punoe SN LuUis

PERIDDICD OFICIAL DEL GOBIERMND DEL ESTADD

MARTES 31 DE DICIEMBRE DE 2019

45

ales
Empresari
ales
Financiera
s
Monetaria
scon
Participac
ion
Estatal
Mayoritari
a

Ingresos
por Venta
de Bienes
y
Prestacio
nde
Servicios
de
Entidades
Paraestat
ales
Empresari
ales
Financiera
s No
Monetaria
scon
Participac
ion
Estatal
Mayoritari
a

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

Ingresos
por Venta
de Bienes
y
Prestacio
nde
Servicios
de
Fideicomi
S0S
Financier
0s
Publicos
con
Participac
ion
Estatal
Mayoritari
a

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

Ingresos
por Venta
de Bienes
y
Prestacio
nde
Servicios
de los

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00




46

MARTES 31 DE DICIEMBRE DE 2019

PunoeSan LuUis

PERIOOICD OFRICIAL DEL GOBIERNG DEL ESTADD

Poderes
Legislativ
oy
Judicial, y
de los
Organos
Auténomo
s

Otros
Ingresos

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

Participac
iones,
Aportacio
nes,
Convenio
S,
Incentivos
Derivados
dela
Colaborac
ion Fiscal
y Fondos
Distintos
de
Aportacio
nes

155,611,
000.00

12,967,
583.00

12,967,
583.00

12,967,
583.00

12,967,
583.00

12,967,
583.00

12,967,
583.00

12,967,
583.00

12,967,
583.00

12,967,
583.00

12,967,
583.00

12,967,
583.00

12,967,
587.00

Participac
iones

61,501,0
00.00

5,125,0
83.00

5,125,0
83.00

5,125,0
83.00

5,125,0
83.00

5,125,0
83.00

5,125,0
83.00

5,125,0
83.00

5,125,0
83.00

5,125,0
83.00

5,125,0
83.00

5,125,0
83.00

5,125,0
87.00

Aportacio
nes

89,000,0
00.00

7,416,6
67.00

7,416,6
67.00

7,416,6
67.00

7,416,6
67.00

7,416,6
67.00

7,416,6
67.00

7,416,6
67.00

7,416,6
67.00

7,416,6
67.00

7,416,6
67.00

7,416,6
67.00

7,416,6
63.00

Convenio
s

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

Incentivos
Derivados
dela

Colaborac
ion Fiscal

5,110,00
0.00

425,83
3.00

425,83
3.00

425,83
3.00

425,83
3.00

425,83
3.00

425,83
3.00

425,83
3.00

425,83
3.00

425,83
3.00

425,83
3.00

425,83
3.00

425,83
7.00

Fondos
Distintos
de
Aportacio
nes

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

Transfere
ncias,
Asignacio
nes,
Subsidios
y
Subvenci
ones, y
Pensiones
y
Jubilacion
es

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

Transfere
ncias y
Asignacio
nes

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00




Punoe SN LuUis

PERIDDICD OFICIAL DEL GOBIERMND DEL ESTADD

MARTES 31 DE DICIEMBRE DE 2019

47

Transfere
ncias al
Resto del
Sector
Publico
(Derogado
)

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

Subsidios

y
Subvenci

ones

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

Ayudas
Sociales
(Derogado
)

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

Pensiones
y . .
Jubilacion
es

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

Transfere
ncias a
Fideicomi
SOos,
Mandatos
y
Analogos
(Derogado
)

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

Transfere
ncias del
Fondo
Mexicano
del
Petroleo
parala
Estabiliza
cionyel
Desarrollo

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

Ingresos
Derivados
de
Financiam
ientos

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

Endeuda
miento
Interno

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

Endeuda
miento
Externo

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

Financiam
iento
Interno

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00




MARTES 31 DE DICIEMBRE DE 2019 PL:*““*SaquLuu'g’o

ANEXO VI
RIESGOS RELEVANTES PARA EL EJERCICIO FISCAL 2020
MUNICIPIO DE AXTLA DE TERRAZAS, S.L.P.

Descripcidn de los Riesgos Propuesta de accion para enfrentarlos

* Pago de pensiones y jubilados * El pago de los gastos por conceptos de
pensionados y en los casos de existir jubilados, éste
esta garantizado con el Presupuesto de Egresos del
Ejercicio 2020.

* Para el ejercicio 2020, el Municipio de Axtla de
* Deuda Publica Terrazas, S.L.P., contratara en caso de ser necesaria
un Financiamiento y Obligaciones, misma que se
realizara en apego a lo que se establece en el Titulo
Tercero “De la Deuda Publica y las Obligaciones” de
la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades
Federativas y los Municipios.

* Para el Gobierno Municipal de Axtla de Terrazas,
S.L.P., la salud es primordial por eso se asignara un
* Proteccion a la Salud de la Poblacion presupuesto suficiente para atender las necesidades
basicas de salud en la poblacion, asi mismo se
tendra la coordinacién con las unidades de salud en
el estado para atender cada habitante de este
municipio que requiera atencién médica.

* Se tiene garantizado una partida especifica para
cubrir los costos originados por las demandas
* Laudos laborales laborales y/o aquellas terminaciones de caracter
laboral que se originen durante el ejercicio 2020.




		2019-12-31T16:40:19-0600
	C:\Users\SGG\Desktop\firmados
	Edición con carácter oficial




